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ÚVODNÍK DO ROKU 2013

Per aspera ad astra!

Tento zlatým písmem vyvedený nápis jsem četl jako kluk na portálu gymná-
zia v hanáckém městě, kam jsem jezdil ke strýčkovi, tatínkovu bratrovi, rok co 
rok na prázdniny. Textu jsem nerozuměl, ale ta řeč cizího jazyka se mi natolik 
líbila, že jsem si nápis zapamatoval dodnes.

Byl to latinský text, jak jsem se později dověděl, a tak jako jiné podobné 
latinské texty dávají od pradávna k lepšímu mnohá moudra, moudré myšlenky, 
tak i toto latinské „Per aspera ad astra!“ znamená v češtině „Přes překážky ke 
hvězdám!“ Jakmile jsem nabral rozum a pochopil smysl textu, rázem mně bylo 
jasné, proč je ve zlatě vyveden nápis na gymnáziu a ne jinde. Latinská věta se 
mně nedáno vybavila ve zcela jiné, prosté situaci.

Vyměňovali jsme v domě okna. Nic mimořádného. Poté, co odešli zedníci 
a malíři, došlo v mém pokoji i na výměnu koberce. Paráda. Ten, kdo tu parádu 
vychutnal z první ruky, byla desetiměsíční pravnučka Zuzanka, která bývá u mě 
pravidelnou návštěvou.

Lezla po koberci s takovým elánem, jako by si chtěla vychutnávat nejen jeho 
měkkou nekonečnou plochu, ale i jeho šmolkovou barvu a neopakovatelnou 
vůni, kterou nás doprovází zpravidla každý nový výrobek. Když zvládla první 
úkol v rovině vodorovné, horizontální, 
a vyrovnávala se s rozměry plochy, nara-
zila při tom na mnohé překážky vertikální. 
Nechápala, proč tu jsou. Nevěděla, že my, 
dospěláci, jim říkáme nábytek a že některé 
z nich, třeba stůl nebo židle, mají i nohy.

Když dolezla k jedné z nich, ukázalo 
se, že jsou její rozvíjející se mozkové 
závity natolik funkční, že vědí, co s tím. 
Zuzanka uchopila překážku obouruč. Po-
hmatem osahávala nohu stolu ze všech 
stran, až zjistila, že její rozměr jde někam 
nahoru, kam nedohlédne. Pokus vzdala. 
Zklidnila se na podlaze a posunula se dál. 
Vida! Překážka další a podobná. K jejímu 
zdolání využila dosavadní zkušenosti do té 
míry, že netrval dlouho a zůstala u druhé 
nohy stát vzpřímeně. Její vítězství ji však 
neuspokojilo. Sahala trvale nahoru, ale dál 
to nešlo. Viselo to nad ní napříč v opačné 
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poloze a bránilo ve výstupu. Vtom se podařilo levé ruce překážku uchopit. Cosi 
v její mysli dalo povel, aby se i pravá ruka pokusila o totéž. Stalo se, Obě drobné 
ručičky s napnutými prstíky překážku uchopily.

Zuzanka dosáhla na stůl. 
Jako by se v tomto obrovském úsilí batolete skrývalo symbolické vítězství. 

Jako by se ten drobeček, kdyby mohl a uměl mluvit, dobíral uznání rodinné po-
spolitosti a řekl: „Podívejte se! Už jsem dosáhla na stůl. Počítejte se mnou!“ 

A ve mně se v té chvíli jako by spontánně vybavilo a rezonovalo to z dětství 
pamatované „Per aspera ad astra!“ Přes překážky ke hvězdám.

Uvědomil jsem si, kolik překážek čeká tuto Zuzanku v jejím životě, až pře-
koná nejen hranu stolu, ale i jiné hrany, ostny, záludnosti, falše, pokrytectví, ale 
i neduhy, nemoci, trápení. 

Kolik překážek jsme už ve svém životě zdolali my dospělí? A kolik jich na 
nás ještě čeká? Zdravý lidský tvor je vybaven odmala schopnostmi umět se vy-
pořádat rozumem, vůlí i citem s tím, co ho čeká. Způsob a prostředky, kterými 
tento cíl naplňujeme, profilují, utvářejí náš život.

Přejme si proto, aby se nám na prahu nového roku dařilo v pospolitosti tak, 
abychom byli spokojení, byť zůstanou hvězdy mimo náš dosah.

Jan Kouřil

NOVOROČNÍ PROJEV STAROSTY MĚSTA

Vážení občané,

myslím, že promluvím z duše vás všech, když řeknu, že 
jsme rádi, že rok 2012 je za námi. Byl to rok, kdy vrcholila 
velká stavba vodohospodářské infrastruktury se všemi nut-
nými omezeními, která dílo tohoto rozsahu přináší. A pro-
tože se dotkla prakticky všech obyvatel města, musím vám 
všem poděkovat především za trpělivost a ochotu snášet 
nepohodlí, které přinesla.

Všechno, co mělo být v loňském roce podle dotační smlouvy dokončeno, 
bylo splněno. To, co ještě zbývá, se udělá na jaře, jak počasí dovolí. A to včetně 
finálních úprav.

Intenzivním jednáním s Jihomoravským krajem se nakonec podařilo zajistit 
i prostředky na stavbu silnice na Oslavanské ulici. Na jaře začne celková rekon-
strukce krajské silnice na Moravský Krumlov od němčického mostu do Polanky 
a v rámci této stavby se kompletně opraví Němčice. 
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Některé ulice dostaly nebo ještě dostanou úplně nové povrchy. Součástí oprav 
bude i vznik řady parkovacích míst a všechno chceme stihnout v co nekratším 
čase. Co se týká místních komunikací, tak si myslím, že budou v naprosté většině 
ve stavu, který odpovídá 21. století.

Sami budeme sledovat, jak práce postupně pokračují a jak se vzhled našeho 
města zlepšuje.

Hned jak počasí umožní, začne i celková rekonstrukce obřadní síně na hřbito-
vě. Intenzivně se pracuje i na projektu, podle kterého získají novou tvář náměstí 
Palackého a Komenského.

Budeme věnovat velkou pozornost i stálému zlepšování občanské vybave-
nosti a kvalitě servisu, které město a městský úřad občanům poskytuje. Také 
bude dokončena obchodní zóna vedle Tesca.

Možná si kladete otázku, kde na to chceme vzít peníze. Určitě jste zaregistro-
vali, že město dostalo velký investiční úvěr, který bude do koruny realizován ve 
prospěch vás, obyvatel Ivančic. Novela rozpočtového určení daní, kterou jsme 
schválili v poslanecké sněmovně, tabulkově přinese Ivančicím vylepšení rozpoč-
tu o asi 16,5 milionu korun, ale skutečnost bude pravděpodobně nižší. Dalším 
zdrojem peněz do rozpočtu mohou být i odvody z provozování hazardních her, 
které v každém případě posílí ekonomickou podporu sportovních oddílů, ob-
čanských sdružení a společenských organizací. Vše ale záleží také na kondici 
hospodářství na úrovni České republiky.

Vážení občané, práce nikdy nekončí, a to je dobře. Sotva jsme dokončili jed-
no veliké dílo, čekají nás další úkoly.

V minulém roce jsme si důstojně připomněli výročí 800 let ivančické histo-
rie, významná výročí své činnosti oslavili i fotbalisté a turisté. Stále vyšší úroveň 
má i organizace tradičních chřestových slavností, které se staly velmi prestižní 
událostí i v rámci celé republiky. A na samý závěr roku jsme na radnici přivítali 
i naši rodačku a Miss planety Země pro rok 2012 Terezku Fajksovou.

Děkuji všem, kteří se na práci pro naše město jakkoli podíleli. Je to práce 
náročná a ne vždy se setkává s pochopením. Věřte ale, že všichni v rámci svých 
možností udělali maximum, aby bylo hotovo.

Věřím, že na jaře se dočkáme toho, že vzhled našeho města bude hezčí 
a upravenější než dříve.

Na závěr mně dovolte, abych vám všem popřál do roku 2013 jen to nejlepší.

Vojtěch Adam, starosta Ivančic
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Z USNESENÍ RADY MĚSTA
Ve zveřejněných výpisech jsou vypuštěny osobní údaje ve smyslu z.č. 101/2000 Sb. 
(zákon o ochraně osobních údajů) v platném znění.

29. schůze
konaná dne 3.12.2012

Ö Základní škola V. Menšíka Ivan-
čice – předchozí souhlas k přijetí 
sponzorského daru
RM uděluje, v souladu se zákonem 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pra-
vidlech územních rozpočtů, § 39b, ve 
znění pozdějších předpisů, předchozí 
souhlas k přijetí věcných sponzor-
ských darů v celkové výši 5.400,- Kč 
pro Základní školu Vladimíra Men-
šíka Ivančice od firem Kuchyňské 
potřeby, Ivančice a ALFA TRADE 
CZ, Ivančice.

Ö Eurozámky v Ivančicích
RM schvaluje osazení sociálních 

zařízení eurozámkem pro vozíčkáře 
ve 4 budovách města Ivančice: příze-
mí radnice (Palackého náměstí 196/6), 
přízemí odboru sociálních věcí (Palac-
kého náměstí 5/11), odbor správních 
činností (P. Bezruče 1014/4) a měst-
ská knihovna (Mjr. Nováka 885/7).

Ö Záměr pronájmu části sportovní 
haly
RM schvaluje záměr pronájmu 

části sportovní haly (č.e. 1203 na po-
zemku st. 549 a č.e. 1202 na pozemku 
st. 545 v k.ú. Kounické Předměstí) za 
účelem umístění nápojového automa-
tu.

Ö Prodloužení pronájmu – Středis-
ko volného času
RM schvaluje Dodatek č. 1 ke 

Smlouvě o nájmu nebytových prostor 
(Kounická 70), kterým se prodlužuje 
doba nájmu do 30.11.2013, nájemce 
Středisko volného času, Ivančice, 
okres Brno-venkov, IČ 44946902, 
nájemné 12.411,- Kč/rok + zvýšení 
o státem přiznanou míru inflace.

Hlasováno:
4 pro, Mgr. Heřmanová u tohoto 

bodu nehlasovala

Ö Záměr pronájmu nebytových 
prostor na Palackého náměstí 
12/27
RM schvaluje záměr pronájmu 

nebytových prostor na Palackého 
nám. 27 (č.p. 12 na pozemku st. 14/1 
v k.ú. Ivančice) – knihkupectví – se-
stávající z prodejny o výměře 41,6 m2, 
skladu o výměře 12,4 m2 a provizorní 
místnosti účelově neurčené o výměře 
22 m2.

Ö Stanovisko města k zastřešení 
zadního vchodu kabin na pozem-
ku p.č. 661/2 v k.ú. Řeznovice
RM uděluje TJ Sokol Řeznovice, 

IČ 44946716, souhlas k zastřešení 
zadního vchodu kabin umístěných na 
pozemku p.č. 661/2 v k.ú. Řeznovice. 
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Souhlas je udělen za vlastníka sou-
sedního pozemku p.č. ZE 84/2 v k.ú. 
Řeznovice.

Ö Záznam z úředního jednání ve 
věci p. Š.
RM bere na vědomí předložený 

záznam a ukládá vedoucí odboru so-
ciálních věcí Ing. Prokopové pokusit 
se o řešení ve spolupráci s Armádou 
spásy nebo obdobnou institucí.

Ö ZŠ a MŠ Ivančice-Němčice 
– předchozí souhlas k přijetí 
sponzorského daru
RM uděluje, v souladu se zákonem 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pra-

vidlech územních rozpočtů, § 39b, ve 
znění pozdějších předpisů, předchozí 
souhlas k přijetí věcného sponzorské-
ho daru ve výši 419,- Kč pro Základní 
školu a mateřskou školu Ivančice-
-Němčice od firmy ZAPO CENTRAL 
s.r.o., Křenovice. 

Ö Nabídka na prodej nebytových 
prostor a pozemků – HUTIRA 
RM nabídku na prodej nebytových 

prostor a pozemků v k.ú. Kounické 
Předměstí v areálu firmy HUTIRA, 
zápis na LV 2658, o rozloze cca 5000 
m2 neakceptuje. Myšlenka města 
(odkup celého areálu + cena) byla již 
sdělena a trvá. 

30. schůze
konaná dne 17.12.2012

Ö Dodatek č. 4 k Nájemní smlouvě 
č. 557/2009 – NEDO, spol. s r.o.
RM schvaluje Dodatek č. 4 ke 

Smlouvě o pronájmu budovy č.e. 
1374 na pozemku st. 862/3 a pozem-
ků st. 862/3 o výměře 864 m2, p.č. 
482/4 – ost. plocha o výměře 247 m2, 
p.č.495/3 – ost. plocha o výměře 1 150 
m2 a p.č. 3336 – ost. plocha o výměře 
3 762 m2 v k.ú. Ivančice, pronajíma-
tel NEDO, spol. s r.o., Ivančice, IČ 
46993444, nájemce Město Ivančice, 
nájemné 300.000,- Kč/rok, služby 
jsou hrazeny ve čtvrtletních zálohách 
ve výši 3000,- Kč a 1x ročně vyúč-
továny na základě celkové spotřeby; 
nájemní vztah je na dobu určitou do 
31.3.2013.

Ö Definice pojmu „mistrovské 
utkání“ v ceníku Městské spor-
tovní haly v Ivančicích
RM schvaluje definici pojmu 

„mistrovské utkání“ v ceníku Městské 
sportovní haly v Ivančicích pro rok 
2013 takto: „Mistrovské utkání“ je 
utkání či turnaj organizovaný nebo 
konaný pod patronací ivančické spor-
tovní organizace zaštiťované přísluš-
ným sportovním svazem.

Ö Dar 
RM schvaluje poskytnutí finanční-

ho daru T. F. ve výši 10.000,- Kč za 
reprezentaci města Ivančice. Hrazeno 
bude z rezervy rady.
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Vybrali jsme ze zápisu 
veřejného jednání městského zastupitelstva 
konaného dne 26. listopadu 2012

Jednací bod „RŮZNÉ“

Starosta města informoval veřejnost, že od začátku příštího roku nebo jak to 
umožní počasí zjara, tak se začne rekonstruovat komunikace od mostu u Iva-
caru do Polánky. Za 70 mil. Kč bude celý průtah Němčicemi a samozřejmě 
Karlov atd. zrekonstruován. Pan Skála k tomu řekl, že vzhledem k tomu, že akce 
bude probíhat podle zákona o zadávání veřejných zakázek, tak realizace nezačne 
dříve jak v březnu nebo dubnu. Nezáleží to pouze na klimatických podmínkách, 
ale především na výběru zhotovitele. Navíce to bude záležet i na rozhodnutí 
zastupitelstva, protože v předběžném plánu je, že se město Ivančice bude muset 
podílet na této akci. Město bude hradit obrubníky, chodníky a parkovací státní 
v místech, kde bude tato výstavba probíhat. Uvažováno je s částkou 4,5 mil. Kč 
a na tuto zakázku bude muset být vypsáno výběrové řízení. 

Pan Buček vznesl dotaz k uložení el. kabelů do země v Němčicích, které 
by mělo proběhnout následující rok. Pan Skála odpověděl, že se jedná s firmou 
E.ON a tato akce by měla začít v předstihu před opravou komunikace. Vedení 
by se mělo ukládat do chodníků. Až tato akce proběhne a bude ukončena, tak 
teprve poté budou chodníky realizované a z toho důvodu byla v současné době 
ukončená rekonstrukce ulice V Zatáčce. Skončilo se na úrovni restauračního za-
řízení a nepokračovalo se dál ve směru na přípoj, protože tam dojde k výškové 
změně a zároveň v tomto místě přecházejí z chodníku směrem k ulici Ke Karlovu 
s elektrikou a byly by to zbytečně vynaložené prostředky pokud by k rekonstruk-
ci došlo. 

Usnesení „BERE NA VĚDOMÍ“

Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu školského výboru doporučující 
projekt p.o. Městské lesy Ivančice „Středověká náves“. Tento projekt bude zařa-
zen do návrhu rozpočtu roku 2013

HLEDÁM ke koupi menší RD v Ivančicích nebo v okolí do 20 km.
Tel.: 720 358 726

Inzerce



8 9

ZEPTALI JSME SE ZA VÁS
Na veřejném zasedání městského zastupitelstva 

předložil školský výbor ke schválení záměr „Středověká 
náves“, který předkládá příspěvková organizace Měst-
ské lesy Ivančice. Školský výbor doporučil zastupitelstvu 
uvolnit finanční prostředky na vypracování projektu 
a projektové dokumentace. Zastupitelstvo vzalo zprávu 
školského výboru na vědomí a záměr „Středověká ná-
ves“ byl zařazen do návrhu rozpočtu pro rok 2013.

Záměr vytvořit „Středověkou náves“ pochází od pana Dalibora Langa, 
ředitele p. o. Městské lesy Ivančice. Pana Langa jsme proto požádali, aby nám 
o tomto záměru řekl něco konkrétnějšího.

Hned na počátku bych ten název poopravil. Zjistili jsme totiž, že původní 
myšlenka vytvořit tzv. Středověkou náves by byla o poznání finančně náročnější 
než Slovanská náves, která nevyžaduje historizující styl a historické materiály 
a přitom její účel je prakticky stejný. Proto již dále hovořme o Slovanské návsi.

Nyní k tomu, proč ji chceme vytvořit. Ivančice jsou městem plně vybave-
ným. Poskytují se zde rozličné služby, mají nemocnici, koná se zde řada pěkných 
sportovních a kulturních akcí, je tu hodně historických památek. Něco mi tu však 

Na této louce mezi hájenkou a cestou, která vede po pravém břehu řeky od hospůdky na 
Réně směrem na Stříbský mlýn, by měla stát „Slovanská náves“.
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přesto chybí něco, co by zaujalo a lidé by se rádi vraceli. Když jsme s rodinou 
bydleli na vzdálené hájence u krumlovské obory viděl jsem, s jakým zájmem se 
na naše chovy domácích zvířat chodí podívat školy a školky. Po přestěhování na 
hájenku na Réně vznikla myšlenka vytvořit v těsné blízkosti města studii vesnice 
s domácí zvířenou zastoupenou slepicemi, kachnami, husami, králíky, ovcemi 
a také kozami. Jedním z impulsů byla i dlouholetá vize místního uměleckého 
tvůrce Josefa Zahradníka. Součástí projektu by byl také venkovský rybník s mož-
ností rybolovu. Tato vodní plocha by zároveň sloužila jako napajedlo pro výběh 
se zvěří. Vzhledem k dostatečnému prostoru se nabízí možnost stát se součástí 
ojedinělého projektu sloužícímu na záchranu chráněných nebo ohrožených dru-
hů zvířat. Odborníky ze ZOO v Brně a Liberci nám bylo doporučeno zaměřit se 
na chov některých druhů lam nebo paovce hřivnaté, a to z důvodu jejich přizpů-
sobivosti a menší náročnosti chovu.

Stojí vašemu záměru něco v cestě?
Co se týká nákladů, zjistil jsem si, že na tento záměr se dají čerpat různé 

dotace. 
Jiným problémem je, že pozemek se nachází v záplavové zóně. Po provedení 

výškových měření bylo vypracováno řešení této zóny tak, aby objekty, kterých 
se tento problém týká, stály mimo dosah velké vody.

Místo o kterém uvažujete je na turisticky aktraktivní cestě od Rény na Skři-
pák. Máte v této souvislosti i nějaké další nápady pro výletníky?

Napadá nás plno věcí. Např. kolem areálu in-line dráha, minigolf, kolem 
cesty pro pěší by šlo třeba zase vysázet alej rozličných krajových odrůd ovoc-
ných stromů dnes zapomenutého ovoce. Např. by to mohly být moruše, mišpule, 
oškeruše, špinky, jaderničky, tedy starodávné druhy ovoce, které dnes zažívají 
renesanci.

Propojení se Skřipákem přímo nabízí lodní doprava (lodičky a šlapadla). Po-
kud se věc podaří realizovat, myslím si, že další nápady budou přicházet samy.

Za odpovědi děkuje Vít Karas

Proč se kácelo u sv. Trojice?
Před Vánocemi byly v parčíku u kaple sv. Trojice vykáceny čtyři okrasné 

stromy. Vedoucího odboru životního prostředí Ing. Milana Halúzku jsme požá-
dali, aby nám tuto záležitost objasnil:

V parčíku u sv.Trojice jsme nechali pracovníky MěÚ vykácet čtyři stromy 
– dvě břízy bradavičnaté a dva jasany ztepilé. Zkráceně řečeno, tyto stromy byly 
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pokáceny kvůli jejich zhoršujícímu se zdravotnímu stavu. Břízy od vrcholů usy-
chaly a odumíraly. V korunách jasanů začaly usychat již i silnější větve a hrozilo 
riziko jejich nekontrolovatelného odpadávání a případného ohrožení lidí. Stromy 
také byly částečně napadené hnilobou v místě roubování, což jejich zdravotní 
stav ještě zhoršovalo. Proto byl zpracován odborný posudek soudním znalcem 
v oboru dendrologie. V závěru posudku nám bylo doporučeno tyto čtyři stromy 
pokácet a provést náhradní výsadbu. 

Dáte na toto doporučení a náhradní výsadbu provedete?
Samozřejmě, pieta tohoto místa to vyžaduje. Na základě mé iniciativy při-

stoupilo město k tomu, že bude erudovanou osobou zpracován projekt obnovy či 
revitalizace dřevin v některých částech města, kterými jsou staré a nové sídliště, 
prostor u sv. Trojice, ulice Ve Sboru, hřbitov v Ivančicích atd. S přípravami již 
bylo započato, aby se v letošním roce mohlo začít sázet. 

Na závěr poznámka. O podobných věcech není vůbec jednoduché rozhodo-
vat. Ve většině případů jde o citlivá témata, jako v tomto případě stromů u sv. 
Trojice. Bohužel, jak to v životě bývá, vždy nejde všem vyhovět. Pro mě je to 
o to složitější, že vedu řízení a jsem pod rozhodnutími podepsaný a také za ně 
nesu odpovědnost jak před zákonem, tak před našimi spoluobčany. 

V tomto případě neshledalo šetření České inspekce životního prostředí žádné 
pochybení ani rozpor s platnou legislativou. 

Pacienti z Ivančic už nemusí dojíždět, 
dialýzu mají nově přímo v nemocnici

Společnost B. Braun Avitum otevřela 5. prosince 2012 v Ivančicích své 14. 
dialyzační středisko v ČR. Nachází se v bývalé budově nemocnice v nemocnič-
ním areálu. Namáhavé cesty do Brna jsou pro pacienty s nemocnými ledvinami 
z Ivančic a okolí již minulostí. Dialyzační středisko umožní provádět hemodia-
lýzu i peritoneální (tzv. domácí) dialýzu.

Až dosud ivančická zdravotnická zařízení možností dialýzy nedispo-
novala a pacienti byli odkázáni na dojíždění do větších měst. „Dlouhá 
vzdálenost na dialyzační ošetření je náročná nejen pro pacienty, ale 
je i nákladná pro zdravotní pojišťovny, které dopravu hradí,“ řekl při 
slavnostním zahájení Martin Kuncek, ředitel společnosti B. Braun Avitum. 
Investice do vybudování a vybavení dialyzačního střediska Ivančice přesáh-
la 20 miliónů korun. 

„Dialyzační středisko Ivančice disponuje nejmodernějšími dostupnými 
technologiemi, nadstandardním vybavením pro pacienty a velmi zkušeným 
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zdravotnickým personálem,“ vyzdvihl Martin Kuncek přednosti ivančického 
střediska.  

Vedoucí lékař Dialyzačního střediska Ivančic MUDr. Jakub Ševčík poté 
seznámil přítomné s jeho provozem. Pacienti mohou dialyzační služby využí-
vat v pondělí, středu a pátek, vždy od 7,30 až do 19,00 hodin a během dialýzy 
mohou používat zdarma bezdrátové WI-Fi připojení k internetu, poslouchat 
hudbu či sledovat televizi. „V současné době využívá naše služby 11 pacientů. 
Očekáváme, že do roka se tento počet zvýší na 30 a do dvou let pak na 40 
pacientů. Jsem rád, že všem nemocným z blízkého i vzdálenějšího okolí může-
me nabídnout kvalitní péči a věřím, že budou s naším zařízením i zdravotnickým 
personálem spokojeni,“ řekl Jakub Ševčík.

Potěšení z provozu společnosti B. Braun Avitum v areálu ivančické ne-
mocnice neskrýval ani její ředitel Ing. Jaromír Hrubeš: „Otevření nového 
dialyzačního střediska v naší nemocnici je dalším krokem ke zkvalitnění 
zdravotní péče obyvatelům spádové oblasti a především všem těm, kteří 
doteď museli v důsledku svého onemocnění dojíždět na dialyzační střediska 
v jiných městech. Naším cílem je vytvořit podmínky pro poskytování té 
nejlepší možné a dostupné léčby, dialyzační středisko B. Braun Avitum 
je toho důkazem.“ 

Přestřihnutí pásky: zleva: Jaromír Hrubeš, ředitel Nemocnice Ivančice, Jakub Ševčík, 
vedoucí lékař dialyzačního střediska Ivančice, Martin Kuncek, ředitel společnosti B. 
Braun Avitum. 
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Vedoucí lékař dialyzačního střediska Jakub Ševčík s jednou z prvních pacientek

Celkový pohled
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Nemocných, kteří dialýzu potřebují, neustále přibývá a mnoho dialyzačních 
středisek již hlásí plnou kapacitu. Společnost B. Braun Avitum na tento vývoj 
reaguje a je předním poskytovatelem dialyzační léčby nejen v České republice, 
ale i v celé Evropě. V současné době B. Braun Avitum provozuje více než 80 
dialyzačních středisek ve 13 zemích Evropy. 

Více o B. Braun

Koncern B. Braun působí na celosvětovém trhu 173 let a dnes patří k největ-
ším výrobcům zdravotnických produktů na světě. Hlavní sídlo je v německém 
Melsungenu, pobočky má v 60 zemích světa. Skupinu B. Braun CZ/SK tvoří 
B. Braun Medical (dodavatel zdravotnických prostředků), B. Braun Avitum 
(provozovatel 24 dialyzačních středisek – 14/ČR, 10/SR) a Aesculap Akademie 
(mezinárodní vzdělávací instituce). Skupina B. Braun v České a Slovenské re-
publice působí od roku 1993, zaměstnává 600 lidí a její loňský obrat přesáhl 3,6 
miliardy korun. Více na www.bbraun.cz. 

B. Braun pro život je hlavním charitativním projektem Skupiny B. Braun. 
Podporuje vybrané neziskové organizace i jednotlivce. Více na www.bbraunpro-
zivot.cz. 

Lucie Kocourková, tisková mluvčí Skupiny B. Braun CZ/SK 

Slavnostní přivítání Miss planety Země 2012
(foto viz barevná příloha)

18. prosince 2012 se po více než 
měsíci na Filipínách vrátila domů no-
vopečená Miss planety Země Tereza 
Fajksová. Její první kroky na půdě 
Ivančic vedly na radnici, kde ji přivítal 
starosta města MUDr. Vojtěch Adam. 
Starosta jí poděkoval za vynikající 
reprezentaci a zviditelnění Ivančic 
a kromě krásné kytice, drobného stříbr-
ného přívěsku, knihy o historii Ivančic 
a poháru s vybroušeným názvem na-
šeho města jí daroval i šek na 10.000 

× Miss Earth 2012 přivedl na radnici její 
tatínek pan Pavel Fajks
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Kč, který, jak řekl, symbolicky vyjadřuje dárek 1 Kč od každého spoluobčana 
Ivančic. Slavnostnímu přivítání bylo přítomno několik novinářů, fotografů a také 
celoplošná televize Prima, která pořízené záběry a krátký rozhovor s Terezkou 
aktuálně odvysílala hned ve večerních VIP zprávách. 

Při krátké tiskové konferenci jsme se dozvěděli, že originál korunky Miss 
Earth zůstal u agentury pořádající tuto soutěž, neboť je nejen dosti těžká, ale 
i velmi cenná a jenom její pojištění při soutěži činilo 1 milion dolarů. Korunka 
je atraktivní tím, že jsou na ní vzácné kameny ze států z celé planety Země. Co 
by to však bylo za Miss bez korunky, proto si Terezka přivezla věrnou repliku 
korunky loňské vítězky.

Na dotaz, jaké povinnosti ji nyní, jako Miss planety Země čekají, odpově-
děla, že celý rok bude propagovat ochranu životního prostředí na planetě Zemi. 
V průběhu nastávajícího roku má s tímto programem navštívit hodně států celé-
ho světa, a hned také vyjmenovala několik cizokrajných zemí, které ji v nejbližší 
době čekají.

V. K.

OD ADVENTU DO TŘÍ KRÁLŮ
Rozsvěcování vánočního stromu v Ivančicích (foto barevná příloha)

Když jsme se setkali na první schůzce s organizacemi, které se zapojují do 
rozsvěcování vánočního stromu v Ivančicích, přemýšleli jsme, co udělat nového. 
Ještě jsme nevěděli, že novinek bude spousta a naplnění náměstí takové jako 
ještě nikdy za 3 roky trvání této, dnes už určitě můžeme říct tradiční akce.

Letos se rozsvěcování zúčastnilo nejvíce příspěvkových a neziskových or-
ganizací za celou dobu trvání akce a myslím, že to opravdu stálo za to. Náměstí 
se zaplnilo už úderem třetí hodiny a před pátou hodinou, kdy začal průvod, se 
přes ně již téměř nedalo projít. Svatý Mikuláš přijel na bryčce tažené poníky 
a proti němu se zjevil svatý Martin na koni. Předali si biskupskou hůl a tímto 
aktem předal sv. Martin, jako patron podzimu, vládu sv. Mikuláši jako patronu 
zimy. Ten si s sebou přivedl ještě dvě pomocnice a to svatou Lucii, která cho-
dila a s pírkem moučnila lidi na tvář pro štěstí a svatou Barboru s jejím mladým 
proutkem.

Na pódiu se střídali děti z mateřských a základních škol se svými vystoupe-
ními a přidala se samozřejmě i škola umělecká.

Po průvodu, který byl, přiznejme si, trochu zmatený a do příštího roku ho ur-
čitě vylepšíme, promluvil nový ivančický farář P. Pavel Römer a po něm popřál 
krásné Vánoce ivančický starosta MUDr. Vojtěch Adam a dal pokyn k rozsvíce-
ní vánočního stromu. 
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Já osobně vítám decentnost jeho nazdobení, protože vánoční strom není oh-
ňostrojem, který má ohromit, ale měl by být jemnou připomínkou adventu, doby 
zklidnění, rozjímání a bilancování.

Než přejdu k vyjmenování jednotlivých organizací, které se letos zúčastnily 
jarmarku při rozsvěcování stromu, neměl bych zapomenout na další důležité lidi, 
kteří se o tuto akci zasloužili. Je to pan Ševčík, který ozvučil celou akci za ho-
norář méně než symbolický a tím podpořil tuto rozvíjející se novou tradici. Dále 
jsou to příslušníci městské policie, kteří v době průvodu stopují dopravu, což vů-
bec není činnost příjemná a záviděníhodná. A samozřejmě všem, kteří se podíleli 
na převozu a instalaci stromu, úklidu náměstí, přesunu stánků a podobně. 

A zbývají organizace, které se letos do rozsvěcování zapojily:
KIC Ivančice, RC Měsíční Houpačka, SVČ Ivančice, Junák Ivančice, Okraš-

lovací spolek Ivančice, ZUŠ Ivančice, ZŠ Vladimíra Menšíka Ivančice, ZŠ a MŠ 
Ivančice-Němčice, ZŠ a MŠ Řeznovice, ZŠ TGM Ivančice, Školní jídelna Ivan-
čice, LK Za humny.

Aleš Tureček

Mikulášská besídka v Řeznovicích

V sobotu 1. 12. 2 012 pořádaly Ženy Řeznovice pro děti Mikulášskou besídku 
s nadílkou. Pro děti byl přichystán bohatý program. Za každou soutěž a hru byly 
všechny děti sladce odměněny. Přišel také Mikuláš s Andělem a dvěma čerty.

Každé dítě muselo říct básničku nebo zazpívat, až potom dostalo od Mikuláše 
balíček.

Besídka se vydařila a k večeru děti spokojeně odcházely s rodiči domů.
Děkujeme všem za pomoc při této besídce.

Za o.s. Ženy Řeznovice Jana Holá 
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Čertovská merenda

(foto viz barevná příloha)

První adventní neděle již tradičně patřila čertům. Na 2. prosince svolalo Stře-
disko volného času Ivančice do Besedního domu všechny čerty na pravou Čer-
tovskou merendu. K vidění zde byla řada nejrůznějších typů čertíků. Kostýmy 
dětí byly velice podařené. Mnohé děti vypadaly jako opravdoví malí pekelníci.

Již samotné zahájení této akce proběhlo v soutěžním duchu. Děti si samy 
musely probudit spící čerty, v čele s vládcem pekel Luciferem. Odvaha však 
dětem ani v nejmenším nechyběla. Bez zaváhání se tohoto úkolu zhostily. „Crrr, 
crrr, crrr,“ ozývalo se celým sálem. Tohle muselo čerty bezpodmínečně probudit. 
A taky že probudilo.

Protože se čerti vyspali do růžova, ihned se s dětmi pustili do skotačení. Sa-
mozřejmě nesměl chybět zahajovací taneček, kterému přihlížel v křesle sedící 
Lucifer. Merenda byla zahájena a už se děti mohly pustit do „řádění“.  

Čertíci si s sebou z pekla přinesli kromě pohodové nálady a přátelské atmo-
sféry také spoustu úkolů a soutěží. Děti musely prokázat svou zdatnost v mnoha 
úkolech. 

Jako první úkol čerti vybrali přikládání dřeva pod kotel. Ve správném pekle 
musí být přece pořádné teplo. Navíc každý správný čert musí umět oheň nejen 
rozdělat, ale také udržovat. To není vůbec jednoduché. Bylo tedy nezbytně nutné 
děti této činnosti naučit. 

Čerti také vymysleli, že by zlobivé děti nemuseli do pekla nosit v pytlích, 
ale děti by si tam mohly samy doskákat. Skákání v pytlích dětem opravdu šlo. 
Vytyčenou trasou proskákaly bez menších problémů. Čerti z tohoto zjištění měli 
obrovskou radost.

Dále děti stavěly komín z kostek, což byla velice zábavná aktivita. Nenechala 
chladné ani rodiče, kteří se do této aktivity s radostí zapojili a byli nápomocni 
svým ratolestem. 

V pekle běžně fungují také dopravní prostředky. Jedním z nich je úplně 
obyčejný skateboard. A jak se toto vozidlo řídí? Jednoduše! Prostě nasednete, 
odrazíte se a jedete. Pekelníci byli tak hodní, že dětem tento způsob přemísťování 
se ukázali a následně je také na těchto strojích povozili. Samozřejmě co nejopa-
trněji. Tato aktivita byla zlatým hřebem celé merendy. Některé děti se pekelného 
vozidla nemohly nabažit a šly nejméně třikrát. 

Jak už to tak bývá, i sebekrásnější akce má svůj konec. I náš čertovský bál 
se nezadržitelně blížil ke svému konci. S čerty se nelze rozloučit nijak jinak než 
básničkou. Tu se děti naučily během chvilky. Touto úžasnou básničkou děti na-
dobro poslaly čerty zpátky do pohádky, čímž bylo nedělní čertovské odpoledne 
definitivně u konce.  Lucie Slabá, SVČ Ivančice
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PŘEDVÁNOČNÍ TRADICE

(foto viz barevná příloha)

Přišlo období adventu, s tímto časem jsou spojené různé tradice. Patří k nim 
například pečení perníků, výroba adventních věnců a vánočních dekorací, stříhá-
ní třešňových větviček na Barboru nebo Mikulášská nadílka. Středisko volného 
času Ivančice se k těmto tradicím také připojilo.

V neděli 25. listopadu jsme společně s návštěvníky, v provoněných pro-
storách, vyráběli perníčky 

Těsto bylo dopředu připravené a na návštěvnících bylo, pomocí formiček vy-
robit různé perníkové tvary, které po upečení zdobili bílkovým sněhem. Ochut-
návka čerstvých perníčků nemohla chybět, vůně byla opravdu lákavá. Chvilku 
čekání na upečení jednotlivých perníkových kousků si děti krátily výrobou papí-
rových čertovských kornoutků nebo hrami. 

V neděli 2. prosince byla pro děti připravena v sále Besedního domu 
Čertovská merenda 

Děti se pěkně vyřádily, čertovská družina v čele se samotným Luciferem 
měla připraveny čertovské hry a úkoly. Mnoho dětí přišlo v kostýmech čertíků 
a čertic, takže to v sále vypadalo jako v pravém pekle. Nikdo z návštěvníků se 
však bát nemusel, čerti byli hodní a pro případ, že by chtěli někoho odnést do 
pekla, se děti naučily říkanku, kterou všechny čerty uspaly.

Mikulášská nadílka před radnicí

Tito čerti se probudili včas, aby se přišli podívat na mikulášskou nadílku, kte-
rá se konala 5. prosince před ivančickou radnicí. O naladění vánoční atmosféry, 
ještě před příchodem Mikuláše a pekelníků, se postarali hudebníci, před pátou 
hodinou hráli koledy a vánoční písně. Po krátkém zahájení to ale všechno přišlo. 
Nejdříve se začalo dýmit a pak se objevil sám Lucifer se svojí paní a deseti čerty, 
ti si nesli svítící pochodně, které postupně chrlily jiskry a plameny. Pekelně řá-
dili, běhali okolo lidí a hledali, koho si odnesou do pekla. Naštěstí se v nebeské 
záři zjevil Mikuláš s andělem a čerty zahnal do kouta. Mohlo se začít nadělovat. 
Anděl otevřel nebeskou knihu, z ní Mikuláš četl co tam bylo o dětech psáno 
a postupně si je volal k sobě. Děti statečně, i když někdy se slzičkami v očích, 
přicházely, recitovaly básničky a říkanky, i krásný zpěv se linul náměstím. Vy-
slechly si pochvalu a převzaly dáreček. Ovšem v některých případech měl zápis 
v pekelné knize Lucifer, zlobivé děti musely slíbit, že už zlobit nebudou, budou 
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si uklízet hračky, chodit brzy 
spát a další drobné nezbed-
nosti napraví, aby zmizely 
z čertovské knihy. Tento 
slib stvrdily zazvoněním na 
zvoneček. Nakonec všechno 
dobře dopadlo, nikoho do 
pekla čerti neodnesli, ale se-
kat dobrotu musíme, za rok, 
totiž přijdou zas.

Náměstí bylo plné při-
hlížejících, kteří se přišli na 
příchod Mikuláše podívat. 
Odměnou jim zato bylo 
mnoho krásných básniček 
a písniček a také se mohli 
zahřát teplým čajem, dospělí 
i svařeným vínem. 

K adventnímu období patří také vánoční výzdoba. Vyrobit věnec, svícen, 
přáníčka, svíčky ze včelího vosku a mnoho dalších dekorací měli možnost žáci 
místních škol v rámci vánočních dílen, které připravilo středisko volného času. 
Dílny dále probíhaly v pátek odpoledne, kdy si sváteční výzdobu nebo dárky pro 
své blízké přišli vyrobit zájemci z řad veřejnosti.

Dagmar Šacherová, SVČ Ivančice
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Pohádka pro děti „Vánoční kouzlo“

V pátek 7. prosince se dvakrát po 
sobě zaplnil sál kina Réna dětmi z mateř-
ských a základních škol. Kulturní a infor-
mační centrum pro ně připravilo pohádku 
„Vánoční kouzlo“ v podání divadelního 
souboru Kuba z Plzně. Hravý, veselý, 
ale i trošku dojemný příběh vyprávěl 
o osamělém rybáři a kapříkovi, kteří 

se skamarádili a díky vánočnímu kouzlu spolu prožili krásný Štědrý večer. 
Narození Ježíška bylo situováno netradičně do říše ryb, bylo to jednoduché 
a malým dětem srozumitelné vyprávění. K působivosti představení určitě při-
spěly nejen herecké výkony, ale také nápaditá scéna a krásné kulisy. Snad si 
děti i doprovázející dospělí uvědomili, co je vlastně smyslem slavení Vánoc, 
co je důležité a co jen pozlátko. A na to bychom neměli zapomínat po celý rok, 
nejen o Vánocích…

Vánoční koncert skupiny Spirituál kvintet

V úterý 4. prosince uspořádalo ivančické Kulturní a informační centrum vá-
noční koncert skupiny Spirituál Kvintet. Jejich vystoupení bylo velice příjemné, 
zazněly některé známé spirituály a hlavně mnoho vánočních písní. V některých 
z nich si zazpívali i hudebně nadaní diváci a vysloužili si tak pochvalu od ka-
pelníka Jiřího Tichoty, zpívali totiž i druhý hlas, což zřejmě na koncertech není 
úplně běžné. Tento milý podvečer rozhodně přispěl k předvánoční pohodě všech 
návštěvníků. 

Pracovnice KIC Ivančice

Vánoční vystoupení Základní školy TGM

Nastal předvánoční čas. V dnešním uspěchaném světě se adventní doba nese 
spíše ve znamení shonu a stresu z úklidů, pečení, nakupování... Je jen na nás 
zastavit se. 

Takové malé ztišení jsme poskytli ve středu 19. prosince obyvatelům penzi-
onu a nejen pacientům a personálu v nemocnici v Ivančicích, kam jsme byli po-
zváni. Děti z pěveckého kroužku Zpěvánek a flétnového souboru zde vystoupily 
s pásmem lidových a vánočních písní. Několik děvčat předneslo básně o zimě 
a Vánocích. Za svůj výkon byli zpěváčci a malí virtuozové odměněni čajem, čo-
koládou a sladkostmi. Největší odměnu pro nás však znamenal úsměv na tvářích 



20 21

všech. Snad jsme svým zpěvem a hraním udělali radost a navodili tu správnou 
předvánoční atmosféru. Velký dík patří všem vystupujícím dětem. Těšíme se, až 
si znovu zazpíváme.

Přejeme hodně zdraví, klidu a pohody do nového roku.
Za Zpěvánek a kroužek flétny ZŠ TGM Mgr. Michaela Cacková, 

Mgr. Evženie Tručková a Mgr. Blanka Valnohová 

Vánoční soutěž Fotoklubu Ivančice – FotKI 

Na prosinec připravil novou soutěž pro širokou veřejnost Foto-
klub Ivančice – FotKI. Stejně jako předchozí, byla i tato rozdělena 
pro dvě věkové kategorie. Mladší do věku 15 let měla téma „Jak 
vidím Vánoční čas“. Starší, od 15 let více se zaměřila na téma 
„Dřevo“.

Soutěže pro veřejnost vznikly zejména proto, aby ukázali, že fotografie má 
stále co nabídnout. Velice nás těší velký počet lidí, kteří se umí dívat kolem sebe 
a co víc, dokážou tuto krásu zachytit do snímku a pak se o ní ještě podělit. A těm 
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z vás, kteří čekáte na další možnost s námi soutěžit, můžeme prozradit, že se 
chystá velká letní soutěž, která bude vyhlášena v průběhu měsíce června. Kdo by 
chtěl zažít víc než jen soutěžení, může se s Fotoklubem Ivančice zúčastnit třeba 
foto vycházek, které pro veřejnost organizujeme každou první sobotu v měsíci. 
Bližší informace jsou na internetových stránkách fotoklubu www.fotoklub-ivan-
cice.cz

Z došlých soutěžních snímků nebylo snadné vybrat, ale nakonec jsme ohod-
notili ty nejlepší. Vítěznou barevnou fotografii naleznete v barevné příloze a čer-
nobílou vítěznou fotografii vidíte na této stránce.

Kategorie do 15 let – Jak vidím Vánoční čas – 1. Místo Petra Hedlová 
z Ivančic (viz barevná příloha)

Kategorie nad 15 let – Dřevo – 1. Místo Michal Kudlák z Rožnova pod 
Radhoštěm

V kategorii nad 15 let zvítězil Michal Kudlák z Rožnova pod Radhoštěm
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2013 – krize ubrala jen málo

Celkem se letos v obcích ivančického farního obvodu podařilo získat 
195.559,- Kč.

Výsledky v jednotlivých částech farnosti (v závorkách jsou uvedeny výsledky 
z loňského roku).
Ivančice město 99.605 (100.315) Alexovice 11.458 (8.195)
Biskoupky 5.221 (5.116) Budkovice 10.310 (10.906)
Hrubšice 7.057 (7.878) Letkovice 15.756 (16.371)
Němčice 22.492 (25.540) Polánka 15.958 (18.445)
Řeznovice 7.702 (7.324)

Porovnání s předchozími roky:
   2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006
195.559 200.090 200.157 183.659 175.856 163.268 164.795 159.053

Využití financí bude obdobné jako vloni: 
–  fungování stávajícího provozu Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa 

v Rajhradě a zkvalitnění prostředí pro pacienty
–  charitativní ošetřovatelskou a pečovatelskou službu a  duchovní péči
–  podporu a rozvoj činnosti farních charit. 

Oblastní charita Rajhrad děkuje všem, kteří vlídně přijali koledníky a při-
spěli do jejich pokladniček. 
Stejné díky patří i více než stovce dobrovolníků, kteří koledování a organi-
zaci sbírky věnovali nezištně svůj čas.

ZPRÁVY O ROKU 2012
Počet obyvatel k 31. 12. 2012

Část obce počet obyvatel
Ivančice město 6 644
Alexovice 572 
Budkovice  275
Hrubšice 247

Letkovice 592
Němčice 759
Řeznovice 384
Celkem  9 473
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Z Ivančic se odstěhovalo: 67 mužů a 63 žen
 přistěhovalo: 110 mužů a 94 žen
 zemřelo: 44 mužů a 48 žen

Přehled obyvatel podle věku:
 Do 1 roku  1 rok 2 roky 3-5  6-9 10-14 15-17 18-19  20-24 25-29 30-34 35-39  
Ženy 43 37 60 176 183 221 126 106  287 269 329 422
Muži 43 39 59 132 189 224 145  98 315 307 333 464

 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 nad 89
Ženy 307 305 271 356 376 334 224 167 123 75 35
Muži 353 321 259 338 333 286 191 96 73 35 8

Klub seniorů Ivančice v r. 2012
Vážení čtenáři, rádi bychom vás v tomto příspěvku seznámili s klubem seni-

orů, který již 23 let působí v našem městě.
Jsme občanské sdružení (o.s.) – nezisková organizace. Jeho zakládající člen-

kou byla pí Libuše Říhová, která nás dodnes navštěvuje. Během těchto 23 let 
prošlo klubem přes 300 členů a dnes máme 92 členů. Nejstarší člen má 91 roků 
a nejmladší 54. Převahu mají ženy. Našimi členy jsou též občané přilehlých obcí 
Budkovic a Řeznovic.

Zhruba polovinu roku se klub věnuje besedám. Přednášet k nám přicházejí 
členové MěÚ, lékaři, příslušníci policie, hasiči, člen o.s. včelařů, ale také florist-
ky z prodejny Květinka. Velmi pěkná byla rovněž i beseda s vedoucí knihovny 
města a mnoho dalších.

Druhou část roku věnujeme cestování formou poznávacích zájezdů po naší 
vlasti. Naše spolupráce též směřuje do SVČ, kde jsme pomáhali při zajišťování 

jejich akcí Bambiriáda a Po-
hádkový les. Zde proběhla 
i první prezentace klubu 
na veřejnosti formou malé 
výstavky. Ta seznámila pří-
tomné s naší činností.

Velmi zajímavé jsou 
i vycházky po Brně. Neopo-
meneme také občas navštívit 
výstavy v Památníku A. Mu-
chy v Ivančicích.
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V uplynulém roce nechyběla ani návštěva divadelního představení v Brně, 
kterou nám umožnila Rada seniorů JmK.

Na své členy nezapomínáme ani při jejich narozeninách a jmeninách. Rádi 
si vyslechnou pěknou písničku s přáníčkem po rozhlasových vlnách ČRo Brno. 
Vzpomínáme i na členy, kterým jejich zdravotní stav nedovoluje chodit na schů-
ze.

Celou činnost máme zachycenou v pěti kronikách a albu.
Poslední posezení v roce míváme v kině Réna, kde si ve filmovém zpracování 

promítáme naše zájezdy, což je velice oblíbené.
Ještě bychom chtěli poděkovat těm, kteří nám svými příspěvky pomohli. 

V prvé řadě je to MěÚ Ivančice, Rada seniorů JmK jejímž předsedou je p. Jiří 
Trnkal, pí Ludmile Bartůňkové, o.s. Zeus Ivančice, také p. Dostálovi – „vanec-
kému“ rodákovi, který žije v Olomouci. Naše poděkování rovněž patří Hotelu 
Besední dům a jeho personálu, kde se každý měsíc scházíme a oni nám ochotně 
ve všem vychází vstříc. Oceňujeme též ochotu SVČ, které nám pomáhá zapojit 
se do různých jejich aktivit.

Toto je jen malý průřez činnosti našeho klubu.
Do roku 2013 přejeme všem jen to nejlepší.

Eva Brzoňová

Židovský hřbitov v Ivančicích v roce 2012
V roce 2012 jsme začali zpřístupňovat židovský hřbitov na požádání od kon-

ce března. O víkendu zahajovala v Ivančicích sezonu Jihomoravská oblast Klubu 
českých turistů. Do jejich programu byla začleněna také návštěva židovského 
hřbitova a synagogy s výkladem.

Další propagace byla utlumena až do podzimu, protože se od května do září 
na hřbitově střídali různí řemeslníci. 

Pečlivě byly připraveny Dny evropského dědictví, které proběhly v Ivanči-
cích ve dnech 8. a 9. září. Po oba dny bylo příznivé počasí. Počet návštěvníků 
byl ale nižší než v předešlých letech. Zřejmě na to měla vliv celkově špatná do-
stupnost města z důvodu oprav kanalizace a vodovodu. Po oba dny si prohlédlo 
hřbitov 134 návštěvníků. Kromě stálé expozice věnované historii židovské obce 
v Ivančicích otevřené v roce 2011 byla připravena nová výstava Památky židov-
ské obce Brno na jihu Moravy, která byla instalována na panelech v obřadní hale. 
Tato výstava zde zůstala do konce září. Gymnasiu Jana Blahoslava jsme nabídli 
možnost zhlédnutí výstavy s výkladem o historii hřbitova, který zajistil p. Široký. 
Této možnosti využilo 164 žáků s doprovodem.

Do prezenční knihy se nám v průběhu roku 2012 zapsalo 478 návštěvníků. 
Ohlasy návštěvníků byly příznivé.
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Abychom mohli památku – židovský hřbitov – prezentovat veřejnosti, je 
třeba provádět pravidelnou údržbu celé plochy. Na běžnou údržbu hřbitova 
jsme dostali od Města Ivančice dotaci ve výši 10 000,- Kč. Při plošné údržbě na 
hřbitově (úklid hromad suché trávy a shrabání spadaného listí a jeho naložení do 
kontejnerů) nám opět pomohli mladí dobrovolní hasiči z Ivančic.

Kromě běžné údržby jsme se zaměřili v roce 2012 na opravu obřadní haly 
a pokračovaly práce kameníků. Práce lze rozdělit podle jednotlivých profesí, 
které se na opravách podílely v průběhu téměř celého roku.

Práce zedníků začaly hned s příchodem jara. Již v dubu byly nejprve odstra-
něny zbytky staré dlažby, byly opraveny kamenné schody ke třem vstupům do 
obřadní haly a poté byla položena dlažba nová. V obřadní hale byly opraveny 
omítky. Na podzim se zedníci vrátili, aby opravili přístupnější část fasády.

Opravená fasádaNeopravená fasáda

Nové dveře v zadní části halyMontáž opravených dveří
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Zednické práce se prolínaly s činností elektrikářů, kteří instalovali rozvody 
a zprovoznili osvětlení ve dvou místnostech haly.

Práce zedníků byly doplňovány také pracemi stolařů. Nejprve byly restauro-
vány vnitřní vysoké dveře. Jejich montáž proběhla v květnu. V srpnu byly ještě 
instalovány do zazděných výplní dvoje zadní dveře, které dříve vedly z haly na 
hřbitov. Tyto dveře byly vyrobeny nově, protože původní se nezachovaly.

Kameníci zavítali do Ivančic v květnu. Celkem bylo vyrovnáno nebo posta-
veno 42 povalených stél, 4 velké pomníky a oprava jednoho obrubníku. 

Do obnovy haly se zapojili také kováři. Na konci srpna restaurovali dvě 
obřadní umyvadla ve vstupu do haly a obnovili jistící háky na bránu a vstupní 
dveře. 

Umyvadlo před restaurováním Po restaurování

Po skončení zednických prací byly dvě místnosti haly vymalovány.

Hala před malováním s výstavou Hala po vymalování
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Zednické práce zajistila fi. Stafiz-K, stolařské fi. Tabernákl, elektro fi. DA-
ZAKOM s.r.o., kováři p. Zamazal a Pokorný a kameníci p. Růžičky z Omic.

Objem prací realizovaných v roce 2012 lze rekapitulovat takto: 

Celkové náklady oprav v roce 2012 890 190,00 Kč

Jednotlivé úhrady  

Židovská obec Brno 289 990,00 Kč

Dotace Ministerstva kultury ČR 430 000,00 Kč

Dotace Města Ivančice 105 000,00 Kč

Dar Skupiny ČEZ 40 000,00 Kč

Dar firma A+plus 10 200,00 Kč

Dar soukromé osoby 15 000,00 Kč

Postup prováděných prací byl kontrolován kromě majitele památky také pra-
covnicí Národního památkového ústavu v Brně a odboru regionálního rozvoje 
Městského úřadu v Ivančicích.

Výsledky našeho snažení prezentujeme pravidelně v Ivančickém zpravodaji, 
na webových stránkách města, zpravodaji Židovské obce v Brně.

Co nás čeká v roce 2013? Na jaře to bude dokončení úklidu a odvoz spadaného 
listí a větví stromů. Rádi bychom pokračovali v rekonstrukci povalených náhrob-
ků. Pokud uspějeme v grantových řízeních, rádi bychom dokončili opravu obřadní 
haly. Pokud se nám tyto záměry podaří realizovat, pak máme v úmyslu ročně 
připravit v hale tři výstavy, které budou veřejnosti přístupné. Informovat o tom 
budeme na stránkách Ivančického zpravodaje a webových stránkách města.

Závěrem bych ráda moc poděkovala všem, kteří nám pomáhají. Současně 
bych chtěla také požádat, ty, kteří lezou přes dosud povalený západní plot nebo 
jiné již opravené části ohradního plotu, aby neničili naši práci, když k obnově 
památky nijak nepřispívají.

Věra Jelínková

Počasí v Ivančicích v roce 2012  
SRÁŽKY – porovnání za 30 let
Poslední tři roky ze sledovaného třicetiletého období byly jako na houpačce.
Rok 2010 byl srážkově nejsilnější: 893,1 mm 
Rok 2011 byl třetí nejslabší: 386,2 mm 
Rok 2012 byl jen mírně podprůměrný: 488,2 mm
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Ve sledovaných třiceti letech spadlo během jednoho měsíce nejméně srážek 
v lednu 1990, a to jen 0,7 mm.

Nejvíce srážek za měsíc spadlo v srpnu r. 1986, a to 194,5 mm..

NEJMENŠÍ A NEJVĚTŠÍ SRÁŽKY V ROCE 2012
Nejméně srážek za měsíc spadlo v březnu – pouze 4,8 mm srážek. Porovnáme-li 
všechny březny v uplynulých 30 letech, tak v r. 2012 byl březen na srážky nej-
slabší za posledních 30 let.
Nejvíce srážek spadlo v červenci – 100,7 mm 
Nejvíce srážek za den spadlo 6. srpna – 27,6 mm. 

TEPLOTY
Největší mrazy přišly loni v únoru:
ráno 3. 2.: -19,50C, 4.2.: -17,80C a 6. 2.: -18,90C

Duben 2012:  minimální teplota ráno 18. 4.: -3,50C, 
 max. odpoledne 30. 4.:  28,10C
Květen:  maximální ranní teplota 22. 5.: 13,50C, 
 dopolední maxima: 2. 5.: 30,2.0C, 23. 5.: 310C 
Červen:  ranní maximum 20. 6.: 20,20C, 
 odpolední max. 19. 6.: 32,50C a 30. 6.: 34,40C. 
Červenec:  ranní max. 1. 7.: 20,80C, 
 odpolední max. 8. 7.: 35,80C. 

Porovnání průměrných měsíčních srážek za 30 let (sloupečky) s měsíčními srážkami 
v roce 2012 (lineární graf)
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Srpen:  odpolední maximální teplota 20. 8.: 32,90C .
Září:  ranní teplota maximální 6. 9.: 16,20C 
 a odpolední maximální teplota 8. 9.: 26,10C .
V říjnu  byla překonána maximální ranní teplota 7. 10.: 13,10C 
 a odpolední. max. 6. 10.: 22,40C .
V listopadu  ranní maximální teplota 29. 11.: 7,70C 
 a odpolední max. 28. 11.: 130C  

V oblasti Nad Klínkem měření prováděl a evidoval Josef Procházka

Studentské prezidentské volby

Na našem gymnáziu se konaly Studentské prezidentské volby, které uspořá-
dala společnost Člověk v tísni v rámci vzdělávacího projektu Jeden svět na ško-
lách. Projektu se v celé republice zúčastnilo přes čtyři sta středních škol. U nás 
probíhaly volby dva dny, a to v úterý 11. prosince od 8 do 13 hodin a ve středu 
12. prosince od 8 do 12 hodin. Oprávněnými voliči byli studenti starší patnácti 
let, to znamená celé vyšší gymnázium a někteří žáci kvarty. Na regulérnost voleb 
dohlížela tříčlenná volební komise ve složení: Veronika Dudová (3.C), Barbara 
Schweizerová (7.A) a Jan Halada (7.A).

Gaudeamus igitur…
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Členové volební komise studenty podrobně seznámili s průběhem a organiza-
cí voleb v pondělí 10. prosince. Pokyny pro voliče pak byly vyvěšeny také na ná-
stěnce a vylepeny na dveřích před volební místností. Samotné volby vyučování 
nijak nenarušovaly, protože se volilo o přestávkách a obědové pauze. Druhý den 
volební komise hlasy sečetla. V první tabulce jsou uvedeny zisky jednotlivých 
kandidátů, ve druhé tabulce je uvedena celková volební účast i volební účast 
podle jednotlivých tříd.

Tabulka 1 – Celkový počet hlasů a procenta získaných hlasů pro jednotlivé 
kandidáty

Jméno Hlasy %
1. Vladimír Franz 40 25,48
2. Jan Fischer 30 19,10
3. Miloš Zeman 24 15,29
4. Karel Schwarzenberg 21 13,38
5. Zuzana Roithová 13 8,28
6. Jiří Dienstbier 11 7,00
7. Táňa Fischerová 9 5,73
7. Přemysl Sobotka 9 5,73

Celkem 157 100,00

Tabulka 2 – Volební účast podle jednotlivých tříd i celková volební účast

Třída Volilo/voličů %
1. 7.A 21/22 95,45
2. 4.A 13/16 81,25
3. 3.C 21/26 80,77
4. 8.A 23/29 79,31
5. 1.C 16/22 72,73
6. 4.C 22/31 70,97
7. 6.A 17/30 56,66
8. 2.C 13/30 43,33
9. 5.A 11/27 40,74

Celkem 157/233 67,38

Pro srovnání je možné se také podívat na celkové výsledky Studentských 
prezidentských voleb, které jsou zveřejněné na následujícím webu: http://www.j
edensvetnaskolach.cz/download/pdf/jsnspdfs_568.pdf  

Mgr. Aleš Ziegler
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OCHUTNÁVKA SUSHI

Ve čtvrtek 13. 12. 2012 proběhla u nás na gymnáziu ochutnávka sushi. Celá 
akce byla zahájena prezentací o Japonsku a jeho kultuře, vedená studentem gym-
názia.

 Poté nám kuchaři z brněnské restaurace Leporelo představili různé druhy 
sushi od nigiri přes sahimi až k maki rolkám. Prozradili nám také, jaké suroviny 
jsou zapotřebí k přípravě kvalitního a chutného pokrmu a jak se má vlastně sushi 
konzumovat. Následovala názorná ukázka tvorby sushi a poté již byla řada na 
nás. 

Každý měl možnost připravit si dvě vlastní maki rolky. Ta se skládala z rýže, 
obalené řasou a uprostřed měla vloženou okurku, nakládanou japonskou ředkev 
nebo lososa. Úkol vytvořit úhledné sushi rozhodně nebyl jednoduchý, ale ten 
nejtvrdší oříšek na některé stále ještě čekal. Nebylo to nic jiného než konzumace 
sushi hůlkami. Na stole samozřejmě nechyběla ani sojová omáčka, wasabi a na-
kládaný zázvor. 

Nakonec následoval krátký vědomostní kvíz a vítěz si odnesl poukázku na 
jídlo ve zmíněné restauraci. Ostatní se alespoň mohli pyšnit pocitem, že vytvořili 
pěkné maki rolky a poté si na nich s užitím hůlek pochutnali. Rozhodně se tato 
ochutnávka sushi setkala s velkým ohlasem nejen mezi studenty, ale i mezi učite-
li. Paní učitelce Krestýnové patří velké díky za uspořádání této zajímavé aktivity 
a podpora při organizaci akcí dalších. 

Marek Hándl, oktáva
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Vernisáž skautské výstavy, 7. 12. 2012

Vernisáž výstavy skautského střediska proběhla v pátek 7. prosince ve ves-
tibulu Památníku Alfonse Muchy. Na začátku zazněly dvě písně v podání Mas-
kovaného tria. Všechny přítomné přivítala koordinátorka výstavy Ivana Zídková 
a poděkovala všem, kteří se podíleli na přípravách a samotné instalaci. Vedoucí 
ivančického střediska Martin Videman přestřihl pásku, čímž výstavu oficiálně 
zahájil. Celá expozice přibližuje pobyt skautů na letním táboře, a proto i občerst-
vení bylo pojato ve stylu táborové snídaně: chléb s pomazánkou a teplý čaj.

Kromě klasických podsadových stanů si mohl návštěvník prohlédnout foto-
grafie z her a aktivit. Každý rok mají skauti jinou celotáborovou hru, ta letošní se 
jmenovala Holubinky 2012. Obyvatelé tohoto městečka se živí výhradně sběrem 
hub, které byly na výstavě k vidění v rodinných zahrádkách. U těch byl postaven 
nezbytný slavnostní kůl s kašpárky a obleky radních. Na výstavě byly umístěné 
i nezbytné městské instituce jako radnice, pošta s informacemi a matrika se sva-
tebním salónem. Ten si mohli zájemci nejen prohlédnout, ale i některé exponáty 
vyzkoušet. 

Na to, jak letos skauti z Ivančic prožili svůj tábor, se můžete přijít podívat do 
sklepení Památníku Alfonse Muchy do 31. ledna 2013.
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Stromeček pro zvířátka, 22. 12. 2012

Již k tradičním akcím skautského střediska patří zdobení vánočního stromeč-
ku pro zvířátka. Sraz byl u mostu na Rénu, odkud jsme společně vyrazili směrem 
k přírodnímu divadlu, kde je v lesích ukrytý náš stromeček. Zvířátka jsou už za 
ty roky, co ho chodíme zdobit, naučená sem chodit a tak jsme jim tu opět nechali 
plno jablíček, kukuřice, zrní a dalších pochoutek. Při zpáteční cestě jsme se za-
stavili pod mostem přes řeku Jihlavu a každý si mohl po řece pustit svou lodičku 
se světýlkem. Letos nám počasí přálo a tak lodičky krásně pluly po řece.

Betlémské světýlko 2012

Naši roveři a rangers se vydali v sobotu 15. prosince společně se sestrami 
a bratry z okresu Brno – venkov do Vídně pro Betlémské světýlko. Cestou k mís-
tu, kde proběhlo slavnostní předání světla, si prohlédli centrum Vídně a vánoční 
trhy na Maria–Theresia Platz. Ekumenická bohoslužba spojená s převzetím 
Betlémského světla proběhla v katolické farnosti Altlerchenfeld. Zástupci skaut-
ského hnutí ze všech evropských zemí pronesli, každý ve svém jazyce, krátký 
projev, přání či myšlenku, nesoucí se v duchu předvánoční atmosféry. O převoz 
do České republiky se postarala skupina brněnských skautů, kteří společně s dal-
šími skauty rozvezli Betlémské světlo v sobotu 22. 12. vlaky do celé vlasti.
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Do Ivančic přivezli roveři 
světlo v neděli 23. 12. Odpo-
lední procházkou jsme došli 
do Silůvek, kde si od taměj-
ších skautů připálili plamí-
nek Betlémského světýlka 
do petrolejky a autobusem se 
vrátili domů.

V pondělí 24. 12. si moh-
li všichni zájemci přijít od 15 
hodiny pro Betlémské svě-
týlko. Již třetím rokem roveři 
stojí pod vánočním stromem 
před ivančickým kostelem, 
kde si může každý připálit 
světýlko do své lampičky 
nebo si odnést lucerničku vy-

robenou skautkami. Letos poprvé jsme šli nabídnout světýlko také do Letkovic 
na vánoční koledování.

Ivana Zídková
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…vysvětlující komentář

Do prosincového čísla Ivančického zpravodaje jsem napsal drobníčku o tom, 
jak jsme si kdysi jako malí kluci hrávali. Vyprávění bylo doplněno fotografií, na 
které jsem s panem učitelem Muchou a se spolužáky v počtu přes šedesát ve třetí 
třídě chlapecké obecné školy na nádvoří budovy na Komenského náměstí.

Několik čtenářů se pozastavovalo nevěřícně a nechápavě nad tím, jak mohl 
pan učitel Mucha zvládnout tak početnou třídu. 

Poodhrňme oponu času a nahlédněme do jeviště třicátých let minulého sto-
letí.

Ve třídě bylo po ránu jako v úlu, když se rázně otevřely dveře a vstoupil pan 
učitel.

„Jedenkrát jedna…“ pozdravil. 
„Jedenkrát jedna je jedna,“ odpověděli přítomní žáci a pokračovali v po-

zdravu malou násobilkou: „Dvakrát jedna jsou dvě, třikrát jedna jsou tři…“ 
Následovaly násobky dvojkou, trojkou, zatímco se třída zaplňovala. Kdo 
vstoupil, pověsil si svůj svršek na věšák na stěně, usedl do šestimístné lavice 
a zapojil se do pozdravu. Pan učitel si dělal svoje u vědomí, že natáhl dostateč-
ně dlouhé pero do počtářského automatu. Zvonek pana školníka Schildbergera 
produkci skončil.

„Ruce na lavici!“ zavelel pan učitel a vyučování začalo.
Tento rituál se lety opakoval a byl natolik úspěšný, že se celá třída naučila 

násobilku jako když bičem mrská. 
Pan učitel byl starý sokolský pracovník, proto kázeň v jeho třídě nebyla 

problém. Z platné pedagogické zásady KOMAFRI (Komenský, Makarenko, 
Frištenský) uplatňoval jen ty krajní, protože sovětský pedagog Makarenko v té 
době nebyl ještě u nás známý. Zato Frištenský, mistr v řeckořímském zápase, žil 
v povědomí Vančáků z vystupování v cirkuse na Réně  po mnoho let. O Komen-
ském byla jen zmínka, aby se neřeklo.

Tyto metody potřebovaly výbavu. Za tím účelem jsme podnikali četné vlasti-
vědné vycházky na pozemky páně učitelovy na Okliky, do Martálů, do Čerňáku,  
kde  jsme z lásky ke svému vychovateli obdělali mnohé polní práce. Protože na 
rákosky nebyly peníze, splnily jejich úkol lískovky, které jsme si museli donést 
z vycházky do zásoby. Za týden se po nich jen zaprášilo.
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Exekuce měly taky svůj řád. Přestupek se trestal vykrákáním za ucho, za vla-
sy, pohlavkem. Těžší delikt měl taky svou škálu trestů. V prvním stupni natáhl 
delikvent ruku, vyšponoval dlaň a to, co na ni dostal, si mohl slíznout. Druhý 
stupeň znamenal trojitou dávku. Potrestání největšího prohřešku předcházel ob-
řad. Viník si lehl přes k tomu určenou lavici. První asistent mu vyšponoval gatě, 
druhý podržel ruce, aby se nemohl bránit. Po této přípravě vybral pan učitel mezi 
lískovkami tu, která nejlépe pružila a pak bez dlouhých cavyků vypálil na žákovo 
pozadí. Třída se zklidnila a vyučování pokračovalo jako by se nemetlo. Ve třídě 
se rozhostil mír a pokoj na dlouhou dobu. Mír a pokoj se přelil i přes hranice ško-
ly, takže nikdo nikdy o ničem nevěděl. Zejména ne rodiče. Jinak hrozilo druhé 
jednání, o dost nebezpečnější, a to na jevišti domácím.

To jsou nepatrné drobty z pedagogické činnosti pana učitele Františka 
Muchy. Řeklo by se ty úsměvné, okrajové, doplňkové, ilustrující. Vedl nás na 
obecné škole chlapecké od první třídy až po pátou. Vedl nás dobře. Svědčí o tom 
ti, kteří šli do gymnázia, že u přijímacích zkoušek obstáli. Ostatní na měšťanské 
škole patřili taky k elitním žákům. Ani v dospělém věku jsme neudělali svému 
učiteli hanbu. Byl si toho vědom, když nás po válce vedl hrdě v průvodu městem 
do Besedňáku k odvodu pod vojenskou míru, jako by se chlubil: „Podívejte se, 
Vančáci! To jsou moji kluci! To je moje třída!“ 

Zůstali jsme z toho hnízda už jen čtyři: Franta Fousek, Ota Dušánek, Honza 
Juránek a já. Za všechny – i za ty, kteří nás opustili, Vám, pane učiteli, děkuji. 
 
P.S. 
Vážení čtenáři, přijměte toto svědectví zašlých časů shovívavě.

Moudrá slova o víře
Víra tvá tě uzdravila. Kristus
Všechno je možné tomu, kdo věří.       Bible

Lidé rádi uvěří tomu, čemu věřit chtějí.      Caesar

Snažím se pochopit, abych mohl uvěřit.     T. Münster

Víra v jiné vrcholí vírou v lidstvo.      E. Fromm

Naděje v život věčný je základem naší víry životní. Víry říkám proto,
že na víře je založen život a práce.     T. G. Masaryk

Kdo ničemu nevěří, tomu taky nic nevěřím.    Jan Neruda

Věřit všemu, jakož i nevěřit ničemu – stejná pošetilost.    Latinské přísloví

Tomu, kdo věřit hodlá – i zouvák modla.                Německé přísloví

Víra hory přenáší.     Biblické přísloví
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ZŠ TGM 
Den otevřených dveří

Každá škola, i ta naše –  Základní škola T. G. Masaryka v Ivančicích – má 
své tradice, které dodržuje a které jí pomáhají zviditelnit se na veřejnosti. K jedné 
z nich patří den otevřených dveří. Letos se konal v sobotu 8. prosince v době od 
devíti do patnácti hodin. 

Každý návštěvník si mohl projít celou školu od šaten v suterénu přes všech-
ny třídy I. i II. stupně, tělocvičnu, tři oddělení družiny, dílnu, kabinety až po 
odborné učebny (fyziky, chemie, počítačové a jazykové učebny).Velmi pěkným 
zpestřením bylo dvojí vystoupení pěveckého sboru a skupiny malých flétnistů, 
kteří ve svém vánočním pásmu naladili příjemnou sváteční náladu. Zajímavé 
byly i ukázky práce na interaktivních tabulích.

Velmi pěkným zpestřením bylo vystoupení pěveckého sboru



40 41

Školu navštívila spousta  bývalých žáků, kteří si přišli zavzpomínat na minu-
lá léta, povykládat s bývalými učiteli a třeba i posedět ve „své“ lavici ve „své“ 
někdejší třídě. Přišli i rodiče se svými dětmi, kteří se rozhodují, kterou školu si 
mají v budoucnu vybrat. Prohlédli si ji i  takoví návštěvníci, kteří se jen tak prostě 
přišli podívat, jak to vypadá na současné  škole.

Většina z návštěvníků prohlídku  školy zakončila posezením ve školní ku-
chyňce, kde si mohli pobesedovat při kávě nebo čaji a spoustě dobrot (sladkých 
i slaných), které – už také tradičně – napekly a připravily učitelky i někteří další 
zaměstnanci školy. 

Po prohlídce školy mohli hosté spojovacím krčkem projít i do jídelny 
a ochutnat připravené dobroty a poté pokračovat do budovy GJB, protože i tam 
současně probíhal den otevřených dveří. 

Mezi všemi návštěvníky panovala pohoda a výborná nálada. Jsme rádi, že 
jsme mohli přispět k uklidnění předvánočního shonu a k navození příjemné svá-
teční nálady.

A samozřejmě se těšíme na shledanou v příštím roce. 
Mgr. M. Hegerová

Máme rádi pohádky

Pohádky jsou mezi dětmi stále oblíbeným žánrem. Ačkoli u nás převažuje 
zájem o tradiční lidové pohádky, často se čtou a sledují i pohádky autorské.
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Pokusili jsme se vytvořit vlastní pohádkové příběhy. Propojili jsme naše úsilí 
s gramatickým učivem českého jazyka. Do pohádek jsme vkládali vyjmenovaná 
slova po B i slova příbuzná. Vlastní práce jsme si také ilustrovali. Nyní máme 
ve třídě k dispozici sbírku jednoduchých pohádek s rozličnými náměty. V před-
vánočním čase, kdy se pohádkové kouzlo probouzí v plné míře, nám zpestřily 
příběhy chvíle odpočinku.

Máte rádi pohádky? Vraťte se do dětských let a začtěte se do nich, zapomeňte 
na starosti a povinnosti.

Škoda, že v každodenním reálném životě nevítězí vždy dobro nad zlem jako 
v pohádkách.

Za kolektiv dětí 3. A Mgr. Jarmila Loudová

Ze školních družin

Ve středu 19. 12. 2012 jsme přišli do školních družin a zajásali.
Pod vánočními stromečky byly pro nás dárečky. Stavebnice, společenské 

a sportovní hry, domeček pro panenky, kuchyňka, minimarket....
Rozbalování dárečků předcházelo povídání o Vánocích a zpívání koled. Pří-

jemně jsme se naladili na ty pravé Vánoce, které nás čekají doma.
Všem přejeme do nového roku 2013 hodně zdraví, štěstí a pohody. 

Děti z oddělení ŠD ZŠ TGM Ivančice: Dráčci, Lvíčata a Broučci 
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Příběhy bezpráví

Každoročně se v průběhu listopadu na stovkách škol v celé republice promí-
tají dokumentární filmy a konají se besedy s historiky a s pamětníky novodobých 
dějin. Naše škola je zapojena již od r. 2009, i letos se ve výuce dějepisu stali žáci 
9. tříd součástí tohoto projektu.

V 1. části žáci zhlédli dokumentární film České děti. Poznali hnutí České děti 
jako opoziční politickou iniciativu socialistického Československa. Toto hnutí se 
aktivně se podílelo na opozičním dění, např. vydávali a distribuovali letáky s vý-
zvou k demonstraci na výročí 21. srpna 1988 invaze vojsk Varšavské smlouvy 
do Československa, organizovali manifestace v den výročí Všeobecné deklarace 
lidských práv. Iniciativu v 80. letech 20. století založil Petr Placák, který byl 
jednou z klíčových osob Palachova týdne. Za pokus uctít v lednu 1989 památku 
Jana Palacha položením květiny k pomníku sv. Václava byl dokonce odsouzen. 
V 80. letech patřil tento představitel nejmladších disidentů k nejradikálnějším 
protikomunistickým bojovníkům. Hnutí České děti spolu s dalšími opozičními 
skupinami výrazně přispělo k pádu totalitního režimu v listopadu 1989.

Základní škola Vladimíra Menšíka
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V 2. části projektu žáci besedovali o životě v době normalizace. Tomuto po-
vídání předcházel domácí výzkum, žáci získávali potřebné informace metodou 
„orální historie“, témata a otázky měli připraveny, povídáním s rodiči a praro-
diči se seznamovali s přímými zážitky z běžného života rodin v 70. a 80. letech 
20. století. Mnohé příhody byly úsměvné, ale zaznívaly i vážné připomínky, 
o volbách, které byly rozhodnuté předem, o životě v šedi každodennosti. Kdo 
nevybočoval, žil „normálně“, ale normálnost to vlastně nebyla. Věřím, že si to 
prostřednictvím tohoto projektu naši žáci uvědomili.

R. Blažková

Školou chodil Mikuláš

Od rána se ve středu 5. 
prosince naší školou už tra-
dičně neslo řinčení řetězů, 
strašidelný křik a čertovské 
blekotání. To žáci 9. tříd 
přestrojeni za majestátního 
Mikuláše, něžné anděly 
a hrůzostrašné čerty a čertice 
svým mladším spolužákům 
přinesli mikulášskou nadíl-
ku. 

„Ostřílení“ deváťáci byli velmi překvapeni, že někteří malí hříšníci z první 
i druhé třídy vzali jejich strašení tak vážně, až měli slzy na krajíčku, jen je uviděli 
mezi dveřmi. Některým se chvěl hlásek ještě při zpěvu nebo recitaci básniček, 
když se měli vykoupit ze svých hříchů. Brzy je naštěstí obavy přešly a byly na-
hrazeny úsměvem po obdržení balíčku plného dobrot. 

To ti starší prvostupňáci už si žádný strach z čertů nepřipouštěli a dobrovolně 
se nechávali naložit do pytle a odnést do pekla.

I někteří velcí hříšníci z druhého stupně byli v pytli odnášeni do pekelnických 
doupat. A to se jim samozřejmě líbilo nejvíc. Některé děti, aby své hříchy od-
činily, si připravily říkanku nebo písničku. Těch ale moc nebylo. Raději zvolily 
pytel. Jen 7.A zapojila fantazii a složila básničku Mikuláš. I přes čertovský prach, 
popel a špínu, dopadla mikulášská nadílka dobře. Všechny děti nám zůstaly, ni-
kdo neubyl.

 Jana Kračmarová a Andrea Krejčířová

A jak mikulášskou nadílku zhodnotili čtvrťáci?
Čerti byli super. Měli vidle asi z papíru. Dobrý bylo, že mě nepočernili a ne-

dali do pytle. Filip Hejduk
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Čerti nebyli vůbec strašidelní. Mrzelo mě, že nás víc nepomalovali. Ale jinak 
to bylo dobrý! Tina Sklenská

Čerti byli srandovní a bylo jich moc. Ale uměli strašit! I andělé byli hodní.
 Vítek Pokorný

Pěkně strašili a byli hezky oblečení. Hezky dupali a křičeli.
 Monika Matoušková

Byla to legrace. Zpívali jsme, abychom dostali balíčky. Chtěli mně dát na tvář 
uhlí, ale nešlo jim to ani podruhé, a tak se divili, proč mi to tam nedrží.

 Dan Dedek

Moc se mi to líbilo, ale nebála jsem se. Vůbec mě nepomalovali, ale pak na 
schodech jsem si vyžádala, aby mi namalovali kříž. Patřila jsem mezi hodné 
děti. Adélka Klapalová

 

Druhé odpoledne s předškoláky

V prvním prosincovém týdnu navštívil naši školu nejen Mikuláš, čerti s andě-
lem, ale také předškoláčci a jejich rodiče. Zatímco se děti pustily do plnění úkolů, 
paní zástupkyně Jitka Štorková seznámila rodiče s chodem školní jídelny.
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Předškoláčci se věnovali úkolům rozvíjejícím jemnou a hrubou motoriku, 
grafomotoriku a pozornost. Mikulášovi, čertovi a andílkovi vyznačili cestu k dá-
rečkům, hráli různé hry, hledali rozdíly v obrázcích a vybarvovali čerta podle 
své fantazie.

Kdo byl unavený, mohl se protáhnout na žíněnce. Děti válely sudy, házely 
kroužky na cíl a navlékaly korálky podle barev. Domů si nesly kapříka, kterého 
si vyrobily z papíru a ozdobily. Všichni byli velmi šikovní a odpoledne proběhlo 
v příjemné tvořivé atmosféře. Už teď se těšíme na setkání lednové!

Ilona Šimková

Předvánoční Vídeň

7. prosinec znamenal pro mnohé naše žáky příjemnou změnu. Nejen co se 
počasí a teplot týče, konečně totiž udeřila ta správná zima. Ale také náplní byl 
dnešní den jiný. Neučili jsme se, ale jeli na výlet. Na výlet do Vídně.

Skupinka teple oblečených žáků tedy nasedla do autobusu pana Leskoura, 
aby za dvě hodinky vyskákala na parkovišti před zámkem Schönbrun. Čekal nás 
pohádkový pohled. Zasněžený zámek, obrovský park, vánoční výzdoba všude 
kolem nás, několik milých stánků na nádvoří. Po zhruba hodince na čerstvém 
vzduchu jsme se na chvíli opět usadili v autobuse a vydali se na okružní jízdu 
městem, abychom si udělali představu, co nás ještě čeká.
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Poté jsme nasadili čepice, rukavice a vydali se na poznávací vycházku měs-
tem. Ta byla pro některé netrénované dosti vydatná. Ale sluníčko svítilo, a tak 
pohled na nazdobené ulice rozháněl případnou únavu. Přes pěší zónu na ulici 
Graben jsme se vydali k majestátnímu Stephansdomu, obklopenému koňskými 
povozy. Vnitřek katedrály mnohé naprosto ohromil. Pak už zbýval jen kousek 
k Hofburgu, bývalému sídlu císařů a k městské radnici. Tam se těšili všichni 
nejvíc. Každý rok se zde totiž nachází tradiční vánoční trh. Voněly dobrůtky, 
kouřilo se z vánočního punče (stejně jako my na školním jarmarku naštěstí myslí 
na děti a nabízejí výborný Jugendpunsch bez alkoholu) a horké čokolády. Každý 
si našel své a když jsme nasedali příjemně naladěni do autobusu, většina z nás 
přemýšlela, jestli tak krásnou vánoční atmosféru vykouzlíme i doma.

L. Psotová

Anglické divadlo – Canterbury Tales

„Vánoce s anglickým divadlem” je název příjemné akce, které se pravidelně 
v roli diváků účastní i naše škola. Letos si žáci brněnských středních škol sdruže-
ní v divadelní skupině „Domino theatre“ připravili na první pohled tradiční kus 
– Canterburské povídky. S elánem sobě vlastním je však proměnili v moderní, 
živé, zábavné představení. Pokud diváci občas neznali nějaká slovíčka, nevadilo. 
Výraz herců napomohl a tak nikdo nebyl na pochybách, o co na pódiu jde.
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Kulturně naladěni jsme se potom vydali na vycházku vánočním centrem měs-
ta. Sněhová chumelenice nás trošku brzdila, ale i tak jsme dokázali vnímat vý-
zdobu brněnských ulic a tóny vánočních koled živě zpívaných dětmi na náměstí 
Svobody. Byl to zkrátka den plný kultury a musím říct, že ta kulturnost v dětech 
patrně zanechala stopy. Celý den se chovali opravdu vzorně. Takže i když tento 
den neseděli ve školních lavicích, mám pocit, že se přece něco naučili!

L. Psotová

Vánoční jarmark aneb Jak voní Vánoce?

Víte, jak voní Vánoce? No přece františkem, purpurou, vanilkou, očekává-
ním a radostí. O tom se mohli přesvědčit ti, kteří přišli na tradiční vánoční jar-
mark ZŠ V. Menšíka Ivančice ve čtvrtek 13. 12 a v pátek 14. 12. V předvánočním 
čase jsme chtěli na chvilku zapomenout na starosti všedního dne, úklid, pečení 
cukroví a připomenout si, že Vánoce jsou hlavně o vůni, radosti, klidu, pohodě 
a úsměvu. Všichni, kteří nás v tyto dny navštívili, si určitě odnesli kousek od 
každého. Radost a úsměv na tváři rozdávali naši nejmenší vánočními básničkami 
a koledami a potěšili nejenom maminky, tatínky, babičky a dědečky, ale jistě 
udělali radost i kamarádům z mateřské školky, které jsme rádi na jarmarku uví-
tali. Ani starší žáci nezůstali pozadu a v jejich podání byl k vidění živý betlém 
v moderním pojetí.  Pro dětské návštěvníky byla připravena tvořivá dílna, kde si 
mohli sami nazdobit perníček, pustit ořechovou lodičku a vyrobit si kapříka se 
šupinami pro štěstí. Této aktivity využily v čase dopoledním i děti z mateřských 
školek Chřestová a Na Úvoze a žáčci ze Speciální školy Ivančice a odcházely 
spokojené.

Počasí bylo v tento den mimořádně chladné, mrzlo, svítilo zimní sluníčko 
a celou vánoční atmosféru umocňoval bílý sníh. Proto nechyběl ani dětský 
vánoční punč na zahřátí. Velmi netrpělivé byly vánoční výrobky, které se na 
všechny krásně usmívaly, a tak netrvalo dlouho a zvonečky z pedigu, korálko-
vé náramky a náušnice, ozdoby na stromeček, polštářky různých tvarů, pletení 
medvídci a šály, látkoví pejsci spolu s ponožkovými kočičkami a spousta jiných 
drobností našly někoho, komu udělají radost a určitě přinesou i štěstí.

Jarmark byl velice vydařený, velké díky patří nejen žákům, ale i rodičům, 
kteří nám pomáhali vytvářet výrobky v tvořivých dílnách během měsíce října, 
listopadu a prosince. Jejich seznam si můžete přečíst na webových stránkách naší 
školy v sekci Poděkování http://www.zsvm.cz. Výtěžkem z této akce jsme při-
spěli našemu adoptovanému spolužákovi z Ugandy na jeho další studia, žákům 
školy na lyžařský výcvikový kurz a jiné akce.

Těm, kteří se na nás přišli podívat, děkujeme, a všem ostatním přejeme krás-
ný nový rok 2013!

Lenka Vokurková
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§ PRÁVNICKÁ PORADNA §
Dotaz:
Těžko se mi to píše, jsem v zoufalé situaci. Jsem deset let vdaná, máme 

dvě děti osm a čtyři roky. Mí rodiče nám darovali rodinný dům se zahradou, 
auto a drahou elektroniku, na kterou bychom si nikdy nenašetřili. Manžel je 
totiž alkoholik a gambler, nestará se o rodinu, propije skoro celou výplatu 
a v poslední době začal hrát na automatech v kasinu. Zatím to před rodinou 
tajím a doufala jsem, že ho převychovám, ale teď vidím, že se tak nestane. 
Postupně mi začaly mizet šperky a elektronika. Věci manžel odnášel do ba-
zaru a utržené peníze prohrál. Po mých výčitkách se odstěhoval ze společné 
domácnosti, ale mám strach, že si na alkohol a hry bude brát půjčky, které 
nebude splácet a připraví mě a celou rodinu o společný majetek. Prozatím 
se nechci rozvést, ale chci se zeptat, jak můžu zrušit společné jmění manželů, 
abych ochránila náš majetek před jeho věřiteli.

Jaroslava K., Rosice

Odpověď:  
Ve svém dotazu jste nepopsala podrobně Vaši majetkovou situaci. Nejdřív je 

nutné zjistit, co všechno do vašeho společného jmění manželů patří. Podle Ob-
čanského zákoníku je ve společném jmění manželů vše co může být předmětem 
vlastnictví a co nabyli manželé společně nebo některý z manželů za trvání man-
želství s výjimkou věcí získaných dědictvím nebo darem a věcí, které podle své 
povahy slouží osobní spotřebě nebo výkonu povolání jednoho z manželů. 

Ujasnění Vašeho majetku podle uvedeného kritéria je důležité proto, že je 
možné, že část Vašeho majetku je ve Vašem výlučném vlastnictví. Pokud ro-
dinný dům, auto a elektroniku darovali Vaši rodiče pouze Vám, a ne Vám jako 
manželům, patří do Vašeho výlučného vlastnictví a exekuce se jej nebude týkat. 
Podle Občanského zákoníku totiž pohledávka byť jenom jednoho z manželů, 
která vznikla za trvání manželství, může být při výkonu rozhodnutí-exekuci 
uspokojena i z majetku patřícího do společného jmění manželů. To, že manžel 
opustil společnou domácnost, ani to, že celou domácnost financujete sama a veš-
kerý majetek jste pořídila ze svých prostředků, není v této souvislosti právně 
relevantní. 

Pokud chcete ochránit rodinný majetek proti manželovým dluhům, máte 
možnost dohodou s manželem rozšířit nebo zúžit zákonem určený rozsah spo-
lečného jmění manželů formou notářského zápisu. Touto dohodou ale za trvání 
manželství nemůžete společné jmění manželů zrušit. Soud může na návrh někte-
rého manžela zúžit společné jmění manželů až na věci tvořící obvykle vybavení 
společné domácnosti pokud jeden z manželů podniká nebo se stal neomezeně 
ručícím společníkem obchodní společnosti. 
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Bohužel dluhy Vašeho manžela jsou závazky, které taktéž tvoří společné 
jmění manželů a tyto jsou povinni plnit oba manželé společně a nerozdílně. 

Podle toho co popisujete, by bylo pro Vás, a pravděpodobně pro všechny 
členy Vaší rodiny vhodnější, kdybyste se rozvedla. Právní mocí rozvodového 
rozsudku zaniká společné jmění manželů. Zvažte proto svou situaci a společné 
jmění manželů buď máte možnost zrušit notářským zápisem, nebo zrušit rozvo-
dem. 

JUDr. Petronela Sojková, advokátka

Rosice, Brněnská 555, tel. 546413003

K článku „Proč se nesměla výstava fotografovat?“    

Vážení čtenáři Ivančického zpravodaje, dovolte mi, abych v krátkosti zarea-
govala na článek pana Jiřího Širokého, který vyšel v prosincovém čísle a který se 
týkal zákazu fotografování na výstavě „Ivančice v proměnách času“, pořádané 
Muzeem Brněnska – Muzeem v Ivančicích. 

Na otázku „Proč se nesměla výstava fotografovat?“ existuje tato odpověď: 
„Protože jsme chtěli předejít případnému hromadnému a neregulovanému poři-
zování snímků  prezentovaných sbírkových historických fotografií Ivančic (re-
produkcí) a dalších sbírkových předmětů a jejich možnému šíření a zveřejňování 
bez vědomí Muzea Brněnska a bez uvedení místa uložení originálů (tj. Muzeum 
Brněnska – Muzeum v Ivančicích).“

Návštěvníkům výstavy, kteří projevili zájem o pořízení kopií některých sbír-
kových historických fotografií nebo o snímky či kopie některých dalších sbírko-
vých předmětů prezentovaných na výstavě a kteří muzeum o jejich poskytnutí 
písemně požádali, jsme vyhověli. Tito návštěvníci měli zájem o jeden až čtyři 
snímky v tištěné podobě, a to k soukromým účelům.

Chtěla bych připomenout, že vedle reprodukcí historických fotografií Ivančic 
– a to reprodukcí vysoké kvality, originálů obrázků Jakuba Svobody a několika 
dalších předmětů ze sbírek ivančického muzea byly na výstavě prezentovány 
také snímky současných Ivančic, jejichž autorem je Vladimír Roháček a několik 
historických fotografií Ivančic (reprodukcí) z Národního památkového ústavu 
v Brně a od soukromých osob.

Autorská a vlastnická práva jsou důležitým faktorem, který je třeba všeobec-
ně dodržovat.  

Mgr. Marta Němečková, Muzeum Brněnska – Muzeum v Ivančicích
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Ivančičtí senioři se bavili

Předvánoční shon nezabránil seniorům zúčastnit se tanečního podvečera  
Posezení s hudbou, který pro ně připravilo Středisko volného času, opět ve spo-
lupráci s Besedním domem. 

Velkým sálem zněly podmanivé melodie Mama Leone, jadranské serenády 
a slovenská tanga, směs polek, valčíků, waltz i country. Moravské lidovky se 
zpívaly při tanci i v kruhu. Perfektní hudební doprovod zajistil mladý klávesista 
Jan Šauer. 

Mrazivé počasí se však odrazilo i na chladnějším klimatu v sále. Na lednový 
Senior podvečer, který se bude konat ve čtvrtek 17. 1. 2013 v 17.00 hod. v Be-
sedním domě, bude třeba se vybavit svetříkem, či vestou. Určitě už teď se může-
me těšit na naše příští posezení, při kterém se rádi setkáme i s dalšími příznivci.  

Dáša Kučerová
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PROCVIČME SI ANGLIČTINU 
– ESPERANTO NAŠÍ DOBY
Tigranuhi Aleksanyan – dobrovolnice z Arménie

Hello, I am Tigranuhi Aleksanyan from Armenia, 
I‘m 23 years old;)

My hometown is Abovyan. It‘s about 10-15min. 
drive from the capital of Armenia: Yerevan. I have 
graduated from Yerevan State Linguistic University, 
faculty of Linguistics and Intercultural Communicati-
on, department of English-International tourism.

I am very easy- going, positive, active, energetic, 
friendly. I can’t bear dishonesty and never lie myself. 
I never hurt someone, as I don’t like to be hurt as well. 
I enjoy camping, hiking. It’s the style of my life and 
I never leave the chance to travel around Armenia and 
abroad to learn more about the treasures of the world. 

Why I am here? There are two reasons I chose Czech Republic. The first one: 
Last year I was in Prague and I was too much excited with it, so I decided to 
discover more about this country. The second reason is: I wanted to learn czech 
language and in my country i could find no one, who could teach me. I want to 
continue my study in Masaryk University;) So many plans and dreams. I hope 
I can continue my study there, if no it‘s OK. At least I‘ll learn czech language, 
will see lots of interesting places and will make  lots of new friends;)And sure 
will have fun, because SVC is a cool club;)

What about my hobbies and activities in Armenia?
My hobby is dancing. My life is on the stage. I am absolutely filled with joy, 

when I am on the stage, it’s the best feeling ever. I‘ve been dancing for about 
12 years. And I had my own folk dance group where I taught children folk and 
modern dances. I‘ve acted in the Theatre of Young Spectator, in the performance 
“Arata’s Myths ”.

I collect magnits of refrigerator with symbols of different countries;)
I have graduated musical school as well, class of piano. And I love playing 

piano on my free time.
I‘ve been working in a travel agency, as a tour manager. Have been working as 

a freelance English translator from the 1st year of my course in the university. Have 
founded youth club‚‘Future in Our Hands‘‘ which realises different projects...

I have been a member of UNESCO’s program “The cultural roads of Ar-
menia for dialogue and development ” which was fulfilled in Lori and Kotayk 
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Marzes. Have taken part in the works of the publication “The Treasures of Lori 
and Kotayk Marzes in the Heritage List of UNESCO”. 

I was also member of educational programme, organized by CSI (Civil Social 
Institute) called PeaceJem where I did translations.

I have rapid adaptability to new locations, and if there is any kind of problem, 
due to my leadership and management skills I can easily go out of the situation.

I am never satisfied with what I know and never ashamed of what I don’t 
know, so I always try to fulfill my knowledge 

Ok enough about me;) 
I do hope and sure I‘ll love Czech Republic and people, cause I  already do;)

Dobrý den, já jsem Tigranuhi Aleksanyan z Arménie, je mi 23 let.
Moje rodné město je Abovyan. Je to přibližně 10-15 min. jízdy od hlavního 

města Arménie Jerevanu.
Absolvovala jsem státní Jerevanskou lingvistickou univerzitu, fakultu jazy-

kovědy a interkulturní komunikace, katedru anglického jazyka – mezinárodního 
cestovní ruchu.

Jsem velmi bezstarostná, pozitivní, aktivní, energetická, přátelská. Nesnesu 
nepoctivost a nikdy nelžu sobě. Nikdy nikomu neublížím, stejně tak nemám ráda, 
když někdo ubližuje mně. Baví mě kempování a pěší turistika. Je to styl mého 
života a já nikdy nevynechám šanci cestovat po Arménii a v zahraničí a dozvědět 
se více o pokladech světa. 

Proč jsem tady? Existují dva důvody, proč jsem si vybrala Českou republiku. 
První z nich: minulý rok jsem byla v Praze a byla jsem velice nadšená, tak jsem 
se rozhodla zjistit více o této zemi. Druhý důvod: chtěla jsem se naučit český 
jazyk, ale v mé zemi bych nenašla nikoho, kdo by mě učil. Chci pokračovat ve 
svém studiu, a to na Masarykově univerzitě. Tolik plány a sny. Doufám, že budu 
moci pokračovat ve své studiu, když ne, smířím se s tím. Aspoň se naučím česky, 
navštívím spoustu zajímavých míst a získám spoustu nových přátel. A určitě se 
budu bavit, protože SVČ je v pohodě organizace.

Mé záliby a aktivity v Arménii?
Mým koníčkem je tanec. Můj život je na jevišti. Jsem naprosto naplněna 

radostí, když jsem na jevišti, je to nejlepší pocit. Tančím téměř 12 let. Měla jsem 
svoji vlastní lidovou taneční skupinu, kde jsem učila děti lidové a moderní tance. 
Hrála jsem v divadle Young Spectator, v představení „Arata’s Myths“. 

Sbírám magnety na lednici se symboly různých zemí;)
Absolvovala jsem hudební školu, obor hra na klavír. Ráda hraji na klavír ve 

svém volném čase.
Pracovala jsem v cestovní kanceláři, jako tour manager. Od 1. ročníku studia 

na univerzitě jsem pracovala jako překladatelka angličtiny na „volné noze“. Za-
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ložila jsem klub pro mládež s názvem ‚‘Budoucnost v našich rukou‘‘ a realizova-
la jsem tam různé projekty.

Byla jsem členkou programu UNESCO “The cultural roads of Armenia for 
dialogue and development ”, který byl realizován v regionech Lori a Kotayk. 
Podílela jsem se na tvorbě publikace “The Treasures of Lori and Kotayk Marzes 
in the Heritage List of UNESCO”. 

Byla jsem také členkou vzdělávacího programu s názvem PeaceJem, který 
pořádá CSI (Civil Social Institute), kde jsem překládala.

Umím se rychle přizpůsobit novému prostředí. V případě jakýchkoliv pro-
blémů se, díky mým vůdčím a manažerským schopnostem, snadno dostanu 
z takovýchto situací. 

Nikdy nejsem spokojena s tím, co vím a nikdy se nestydím za to, co nevím, 
a tak se snažím své znalosti rozšiřovat.

Ok, dost o mně;)
Doufám, že si oblíbím Českou republiku a lidi zde, protože už se mě tady 

líbí ;)
Tigranuhi Aleksanyan

Giorgi – dobrovolník z Gruzie

Hi 
I’m Giorgi, I’m from Georgia. I’m 21. I live in 

Tbilisi, it’s a capital of Georgia with 1.5 million civi-
lians, but my hometown is not Tbilisi, it is Khashuri 
which is 120 kilometers away from capital. The popu-
lation of my hometown is 15 000 people, almost like 
in Ivancice. I’m studying in Tbilisi state university, 
which is biggest state university in country. My future 
profession is political science. 

I have one brother and one sister. My brother’s 
name is David, he’s 20. My sister’s name is Geti, she’s 
13. I like sport very much, especially football. I have 
played football in my hometown’s team. 

About EVS project I hear from friend who was as a volunteer in Turkey and 
I decide to take part in this project. I choose Czech Republic because I think this 
is the one of the best country in Europe; also it’s very beautiful country. Also this 
project in Czech is about sport activities and that was additional motivation for 
me, so I’m very happy to be there. I’m in Czech from 8 November and I like this 
country very much, there are very good people, beautiful cities and there is great 
beer ? I will be there until the end of September 2013 so I hope it’s will be great 
time for me. Giorgie Grigalashvili
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Ahoj
Jsem Giorgi, jsem z Gruzie. Je mi 21. Bydlím v Tbilisi, je to hlavní město 

Gruzie, které má 1,5 milionu obyvatel, ale moje rodné město není Tbilisi, ale 
Khashuri, které je vzdálené 120 kilometrů od hlavního města. Populace v mém 
rodném městě je 15 000 lidí, téměř jako v Ivančicích. Studuji na Universitě ve 
Tbilisi, je to největší státní univerzita v zemi. Moje budoucí povolání je polito-
log.

Mám jednoho bratra a jednu sestru. Bratr se jmenuje David, je mu 20. Sestra 
se jmenuje Geti, je jí 13 let. Mám velice rád sport, hlavně fotbal. Hrál jsem fotbal 
v týmu rodného města.

O projektu EDS jsem slyšel od kamaráda, který byl jako dobrovolník v Turec-
ku a rozhodl jsem se tohoto projektu zúčastnit. Vybral jsem si Českou republiku, 
protože myslím, že to je jedna z nejlepších zemí v Evropě; také je to velmi krásná 
země. Také tento projekt je o sportovních aktivitách a to bylo další motivací pro 
mě, takže jsem velmi rád, že jsem tu. V České republice jsem od 8. listopadu 
a mám rád tuto zemi. Zde jsou velmi dobří lidé, krásná města a výborné pivo? 
Budu tady až do konce září 2013 a doufám, že to bude pro mě skvělé období.

Giorgie Grigalashvili, dobrovolník z Gruzie

Mikulášský šachový turnaj

Ve čtvrtek 6. prosince 2012 uspořádalo Středisko volného času v Ivančicích 
další ročník tradičního Mikulášského turnaje. Jeho nepřetržitá tradice sahá až 
do první poloviny 90. let. Letos se ho zúčastnilo 10 dětí z Ivančic a blízkého 
okolí.        

Hrálo se švýcarským systémem na 2 x 15 minut a byl určen pro děti narozené 
v roce 1997 a níže. Švýcarský systém je natolik spravedlivý, že už od počátku se 
na jednotlivých šachovnicích odehrávaly vyrovnané souboje nejen o první místo, 
ale i o další umístění. Turnaj tentokrát ovládly zástupkyně něžného pohlaví. Na 
prvním místě se umístila Daniela Dumkova ze Zastávky, stříbrnou pozici si vy-
bojovala Julie Richterova ze stejného oddílu a až bronzový stupínek obsadil člen 
domácího družstva Matěj Abraham.     

Tito tři šachisté dostali od pořadatele věcné ceny, ostatní si odnesli účastnic-
ký diplom a mikulášský perníček.

Ondřej Podolský
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Konečné pořadí

Poř. St. č. Jméno Rtg FED Klub Body BH.

1 1 Dumkova Daniela 1541 CZE Sokol Zastávka 5 141
2 2 Richterova Julie 1403 CZE Sokol Zastávka 4 14
3 3 Abraham Matěj 1000 CZE SVČ Ivančice 3 161
4 10 Šafář Radim 1000 CZE SVČ Ivančice 3 14
5 7 Kalábová Tereza 1000 CZE Sokol Zastávka 3 12
6 4 Chaloupka Aleš 1000 CZE SVČ Ivančice 3 12
7 11 Žalud Adam 1000 CZE Oslavany 2 131
8 5 Hradilková Hana 1000 CZE Sokol Zastávka 2 12
9 6 Hradílek Pavel 1000 CZE Sokol Zastávka 2 101

10 8 Richter Rudolf 1000 CZE Sokol Zastávka 2 81
11 9 Zaza Martin 1000 CZE Sokol Zastávka 1 91

Mobilního hřiště představilo svoje možnosti!

V sobotu 1. prosince prezentovalo Středisko volného času Ivančice v tělo-
cvičně Orlovna činnost a vybavení „Sportovního mobilního hřiště“. Sportovní 
mobilní hřiště nabízí pro děti a mládež moderní, trendové a sportovní aktivity, 
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které mohou spontánně i organizovaně a zcela zdarma využívat. Soubor nejrůz-
nějších sportovních nářadí, náčiní a prvků bude sloužit celoročně. Provozováno 
bude v místních tělocvičnách či sportovních halách, v letním období ve ven-
kovních prostorách. Sportovní mobilní hřiště je realizováno na základě projektu 
Iniciativy mládeže v rámci evropského programu Mládež v akci. Mobilní hřiště 
vede ke zdravému životnímu stylu, sportování a rozvoji osobnosti.

Účastníci si vyzkoušeli různé vybavení mobilního hřiště, snažili se udržet 
rovnováhu a houpat se na slacklinu, zažonglovali s diabolem, zatrénovali s po-
silovací pomůckou powerball, skákali na skákacích botech. Zahráli si speed-
minton, zapinkali s indiacou, zaházeli na korfbalový a streetbalový koš, stříleli 
na bránu s fotbalovým míčem nebo s florbalkou. Prohlédli si kroket, petanque, 
trampolínu, přenosné brány, obruče a jiné další věci, které mobilní hřiště nabízí.   

Toto vše budou moci děti i mládež volně využívat po celý následující rok 
na ivančických hřištích a pláccích. Více informací a měsíční nabídku programu 
najdete na www.svcivancice.cz – sekce Mobilní hřiště. 

Ondřej Podolský

PŘIPRAVUJEME SE NA LÉTO

V letošním roce Středisko volného času Ivančice nabízí nejrůznější tema-
tické tábory zaměřené na všechny věkové kategorie. Tradičními jsou tábory 
pro sportovce a s anglickým jazykem v Biskupcích, sportovní, pro náctileté 
a matky s dětmi v Otrokovicích, tábor ve Zblovicích s celotáborovou hrou „Pán 
prstenů“, sportovní pobyty v Chorvatsku i tábory s koňmi. Klasické příměstské 
tábory s celotáborovou hrou „Po stopách faraónů“ a „Na divokém západě“, dále 
taneční, výtvarné i sportovní se budou konat v Ivančicích i Nových Bránicích. 
Novinkou v letošním roce bude tábor pro malé děti s celotáborovou hrou „Kozí 
příběh v Biskupicích“. Připravujeme také mezinárodní výměny mládeže, kdy 
mládežníci mohou vycestovat do jiných zemí za novými zkušenostmi, přátel-
stvím i poznáním.

Kompletní nabídku letních táborů s podrobnými informacemi naleznete na 
www.svcivancice.cz nebo se můžete informovat v SVČ Ivančice.

VÁLEČNÝ DENÍK
Nedávno se redakci Ivančického zpravodaj dostala nabídka rodiny Ně-

ničkových otisknout válečné zápisky Františka Kelbla, bývalého kapelníka 
Městské hudby Ivančice. Zaujalo nás, jak poutavě a přesně jsou jeho zápisky 
napsané a proto jsme se zajímali o to, zda p. Kelbl byl učitelem nebo nějak 
literárně činným. Překvapilo nás, když jsme se dozvěděli, že ne, že byl malo-
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zemědělcem a vinařem, mužem, který musel zemědělstvím uživit celou svou 
rodinu. Kdo nikdy nepracoval na poli, nemůže ani tušit, jak fyzicky a časově 
náročná to byla práce v době, kdy ještě neexistovaly motorové zemědělské stro-
je ani postřiky proti plevelům. Přesto se František Kelbl dokázal vypracovat na 
vynikajícího hudebníka, který již před svou třicítkou stál v čele městské hudby. 
Jeho mimořádné hudební geny pak přešly i na jeho dceru Helenu, provdanou 
Něničkovou, výbornou pěvkyni, a syna, také muzikanta. Později i na vnuka 
Bedřicha Něničku, který jako zpěvák zářil s Combem zejména v 70. letech min. 
století a dodnes hraje a zpívá s oblíbenou coutnry kapelou Sanklabáno.

Čtěme zápisky Františka Kelbla s obdivem, že je psal člověk jen se základ-
ním vzděláním, možná jen pětiletým, jak tehdy v rolnických rodinách bývalo 
běžné.

Bitva na Piavě bylo vojenské střetnutí mezi Rakousko-Uherskem a Němec-
kem na straně jedné a Itálií a Spojenců na straně druhé v době první světové 
války. Odehrávala se od listopadu roku 1917 do počátku listopadu roku 1918.

Prožil a vlastní rukou zaznamenal 
František KELBL (* 20. 11. 1873  † 2. 5. 1954), rolník z Ivančic, Kounická ul.
syn Jana Kelbla, vinaře z Ivančic

29/10 1917 Kötschach
  Korutany

V noci z 28/10 na 29/10 neobyčejně silná dělostřelba; něco se děje neoby-
čejného. 

Dne 29/10 ráno se dozvídáme, že Italové opustili pozice a ustupují. Celý den 
bylo ticho, ani rána slyšet nebyla. Večer v 11 hod. jsme dostali rozkaz, jedna po-
lovina divizního štábu pod ochranou 45 mužů štábní setniny 94. divize překročila 
hranice.

Ráno 30. října 1917 dostali jsme zbraně. Od hudby byli jsme vybraní: šiko-
vatel Rohleder jako náš službyvedoucí, četaři Kolmann, Kahrer, Kelbl, desátníci 
Than, svobodníci Mora, Wolf, Budschovsky, Riedl.

Za sněhové vánice a deště vyšli jsme z Kötschachu o 18 hod. ráno. Na Monte 
Grace v zahradní restauraci jsme měli malý odpočinek. Byli jsme úplně promá-
čení. Někteří byli znavení, takže to šlo velmi zvolna kupředu. Rytmistr Thorn vy-
zval nás, kdo má dobré nohy, aby šel s ním napřed. Přihlásilo se nás deset. Mora 
a Rieder a já byli jsme stále pohromadě. Asi za hodinu došli jsme na Plöcken, 
kde bylo dříve velitelství našeho 43. praporu domobrany. Všude hluboké jámy 
od 28 cm granátů, stromy obrovské jedle, modříny, buky aj. z kořene vyražené 
a v polovině přeražené. U kaple vojenský hřbitov.
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Po silnici dostali jsme se do Plökenského průsmyku. Vlevo Malý Pál, vpravo 
Cellon (Sollina). Všude zákopy a drátěné překážky. Velký hostinec (Plöcken 
Wirtshaus) rozbořen, celnice pohraniční stráže rakouské i italské zničeny gra-
náty. Všude stopy bojů, hroby padlých. V italských pozicích plno válečného 
materiálu, munice, výzbroje, obleků i mrtvol. Až ku hranicím byla dobrá silnice, 
od hranic do Itálie špatná cesta, která byla od ustupujícího nepřítele vyhozena. 
Pionýři nám narychlo cestu spravovali, abychom mohli s našimi 14 karetami 
(dvoukolový vozík) kupředu. Po serpentinách mizerné cesty jsme se dostali do 
hlubokého údolíčka, obklopeného holými skalami a zanedlouho jsme dorazili do 
první italské vesnice zvané Timaň. Šli jsme do jednoho domu, kde jsme na ohništi 
ohřívali masové konzervy, od obyvatelů jsme dostali bílý chléb. Čekali jsme asi 
hodinu a půl na ostatní kamarády, které vedl poručík Gaňdriot, náš dirigent. Po 
dosti dobré silnici jsme šli dále volným pochodem a v 8 hodin večer jsme přišli 
do městečka Paltuza. Úplně promoklí, v tlumocích všechno mokré. Prádlo, deky, 
tabák vše samá voda. Ubytováni jsme v prázdném domě, kde nebylo ani postelí 
ani slámy. Vydali jsme se Mora a já do města. Tma všude, vše pusto. Našli jsme 
skladiště prádla a vojenského munduru, hned jsme se převlékli a šli hledat víno. 
Našli jsme plné sklepy vína i vermutu. Posilnili jsme se, ulehli na zemi a první 
noc na italské straně jsme spali spánkem spravedlivých. Ráno jsme připravovali 
byty pro generála Levrovského, podplukovníka Brendla a jiné důstojníky. Dalo 
to dosti práce a rytmistr Thorn neustále rozkazoval. Dostali jsme na porážku 
10 kusů dobytka, který jsme s desátníkem Salchrem poráželi. Masa a vína bylo 
dosti. S Morem jsme našli v jednom domě 60 kg cukru a 80 kg kávy, rýži i maka-

Snímek městské hudby z roku 1903. Kapelník František Kelbl sedící druhý zprava s me-
dailí. (Foto z publikace Ivančice – Dějiny města.)
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rony. Vařilo se mnoho a dobře. Přese vše ale nikdy neutuchly bolné vzpomínky 
na domov a drahé miláčky. Těšili jsme se na dovolenou, kterou jsme měli na-
stoupit 6. listopadu. Kdy asi se toho dočkáme? Dne 5. 11. jsme vyšli za krásného 
počasí z Palluzy. Silnice přes Cercivento  dobrá, místy nově zřízená. Serpentiny 
vedou do hlubokého údolí, krásným lesem. Asi ve čtyři hodiny odpoledne jsme 
přišli do městečka Comelianz 26 km od Pallluza, zde jsme byli ubytováni ve 
skladištích, dřevěných to boudách, odtud vedla lanová, nádherně stavěná (celá ze 
železa) dráha do zákopů. Po mizerném noclehu, nevyspalí ráno v 8 hod. jsme šli 
dále. Asi 2 km za Comelianz se dělí silnice. Dali jsme se doprava, ale asi po půl 
hodině jsme se obrátili zpět. Bloudili jsme. Ve dvě hodiny odpoledne jsme došli 
do města Willa Santina. Zde bylo všeho hojnost. Willa Santina leží v malebném 
údolí, při ústí řek Degano a Tagliamento. Dosti úhledné městečko se širokými 
ulicemi a pěkným kostelem. V prostorných stájích umístili jsme koně, bylo zde 
ještě dosti ovsa ve žlebech. Bedny mýdla byly u vchodu. Hnedle jsme hledali po-
traviny, které jsme našli v míře netušené. Plná skladiště makaronů, bílé mouky, 
rýže, kávy a jiné. Vína různá a jiných lihovin množství. Na dosti velkém nádraží 
dráhy vedoucí do Belluna-Feltré dále přes Treviso k jihu našli jsme plná skladiště 
různého zboží jako kávy, rýže, fíky, datle, konzervy všeho druhu, ovoce i maso, 
rajská jablíčka, látek vlněných i bavlněných, hedvábí, příze, nití plné bedny, 
gumových ráfů na automobily i kola, vůbec všecko zboží, které v Rakousku již 
dávno nebylo. Vlak o 36 vozích s lokomotivou tříosovou plný potravin a nábojů 
k odjezdu připraven, úplně neporušen. Jedli jsme a pili jsme co jsme chtěli. O 6. 
hodině večer byla určena večeře, které jsem se již nedočkal. O páté hodině jsem 
dostal eskortu 156 zajatců se čtyřmi důstojníky, vesměs mladí lidé dobře živení, 
veselé mysli. Vedl jsem je se 4 muži zpět do Comeglianz. Noc byla tmavá a sotva 
bylo viděti na cestu. Bylo to velmi nesnadné v této horské krajině hlídati tolik 
mužů nepřátelského vojska v nepřátelské zemi. Před městečkem Ovaro prosil 
jeden zajatec, který mluvil německy, abych dovolil jemu rozloučiti se s jeho 
rodinou, která bydlela na stráni nad násilnicí. Na čestné slovo že se opět vrátí, 
jsem mu dovolil půlhodiny. Přesně za půl hodiny se vrátil, a dali jsme se opět na 
pochod tmavou nocí. Svoji vděčnost za moji ochotu prokazoval mně způsobem 
dojemným. Také i oni čtyři důstojníci jevili velkou spokojenost, a byli velmi 
vlídní. Škoda, že jsme si nerozuměli. Po namáhavé cestě utrmácení došli jsme 
o dvanácté hodině do Comeglianz. U kuchyně dostali zajatci jísti a po dlouhém 
mluvení a doptávání nalezl jsem službu konajícího praporčíka od 165. praporu 
domobrany, abych lidi ty odevzdal. Však nikdo nechtěl zajatce přijmout, až po 
výhružce učiněné jednomu nadporučíkovi, že budu telefonovati na divizi a jej 
poženu zodpovědnosti, převzal Italy jeden desátník. Našel jsem naše kolegy, kte-
ří spali vjednom domě, chvíli jsme si odpočinuli a o půl druhé vydali jsme se na 
zpáteční cestu. Znavení, hladoví, nevyspalí po probdělé noci dorazili jsme o šesté 
hodině ráno zpět do Willa Santina. Zde bylo vše již na nohou a připravovali se na 
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další cestu. Posnídali jsme v 8 hod. ráno a šli jsme za pěkného počasí po silnici 
dále. Bylo to dne 7. listopadu 1917. Silnice byla široká, kolem samé lesy. Matěj 
Mora zaopatřil dobrý likér. Připíjeli jsme si statečně a vesele jsme šli kupředu 
podle řeky Tagliamento. Záhy došli jsme do městečka Enemonzo, kde jsme měli 
krátký odpočinek, pak to šlo dále přes osadu Mecis do městečka Ampezo di Car-
nier. Ubytovali jsme se dosti pohodlně v domě, s Morem v jedné světlici o dvou 
postelích, a po dobré a vydatné večeři jsme ulehli ku spánku, kterého nám bylo 
velmi třeba. Ráno dne 8. listopadu, posilněni spánkem a dobrou snídaní a vínem, 
vydali jsme se na další cestu. Za městečkem vedla silnice do kopce, přes dosti 
vysoký kamenný most. Mezi osadou Vignarosa a městysem Torni di Lotto vedla 
silnice tunelem, který byl od ustupujícího nepřítele vyhozen a silnice jakoby 
uříznutá, na jejímž konci zela hluboká propast. Vpravo kopec Monte Tinizza. 
Po cestě narychlo upravené, vlevo od silnice, skoro kolmo spouštěli jsme naše 
káry, ovšem bez koní. Práce hrozná a velmi nebezpečná. Kamení se stále sypalo 
a ohrožovalo naše hlavy. Vše, co nebylo nutné s sebou vzíti, odhodili jsme. Pytel 
rýže, sud vína atd. Asi za dvě hodiny přijela jedna baterie a museli jsme pomáhati 
děla 10 cm i munici převážeti. Šlo-li to dolů zle, bylo to do kopce ještě horší. 
Dva i tři koně byli v jedné káře, a 6 až 8 mužů a s velkou námahou jsme to vše 
dostali nahoru z propasti na silnici. Dále byla silnice v dobrém stavu. Bez větších 

Foto na památku provedení „Korunovační mše“ od W. A. Mozarta při příležitosti naroze-
nin jeho veličenstva císaře Karla I. František Kelbl stojí v prostřední řadě druhý zprava. 
(Foto je z rodinného archivu Něničkových)
Karel I. byl povýšen na polního podmaršálka a 16. března 1916 převzal velení 20. ar-
mádního sboru, který se podílel na počátečních úspěších nešťastné italské ofenzívy. Byl 
jediným z panovníků, který se osobně zúčastnil bojů světové války.
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překážek jsme dorazili v 8 hodin večer do městečka Torni di Sopra, kde jsme se 
dosti pohodlně ubytovali a klidně do rána odpočívali.

9. listopadu 1917
Ráno vše k odchodu připraveno. Rozkaz zněl: „Kupředu!“ Zakrátko jsme 

došli osady Roppa, když pojednou počaly hřmíti děla a strojní pušky. Šli jsme 
několik set kroků dále, až vyšli jsme z lesa. Zde byl větší rozhled. Spatřili jsme 
před sebou vysoko se vinoucí silnici přes průsmyk Passo de Mauria. Vpravo ko-
pec Monte Stizzinoi, vlevo Monte Mieron, mezi nimi italské pozice přes silnici, 
o které byl právě sveden tuhý boj. Zadní oddíly italské kryly ústup hlavní trupy. 
Bránili se statečně, až po prudkém útoku našich vojsk dali se na útěk. Sotvaže 
Ital opustil svoje pozice, hnedle stoupali jsme po široké krásné silnici vzhůru do 
průsmyku. Půda granáty rozrytá, sanita sbírá zraněné a odnáší mrtvé ku kapli Ma-
riánské vpravo od silnice, blíže osady Campo. Mnoho válečného materiálu bylo 
v italských skladištích. Lidé ustrašení od předcházejícího boje na nás bázlivě po-
hlíželi, my ale jim vlídně a přátelsky kynuli. Několik obyvatelů Italů přihlíženo 
na pochovávání padlých v řečené Mariánské kapli. Po serpentinové silnici sestu-
pujeme z průsmyku do údolí. Všude poházená výzbroj, lahve, zbraně, munice, 
plné skladiště, které v chvatu ustupující Ital nemohl zničiti. Nad hlavami hučejí 
nám granáty, dále nad lesy s ohlušujícím boucháním praskají šrapnely. Smutná 
to dnes podívaná. K tomu počalo pršet a padat sníh, takže jsme byli rádi, když 
pojednou před námi rozložené město Lorenzago. Zde jsme se ubytovali v dosti 
velkém opuštěném domě. Já, Mora, Ambrožič a fel. Rohleder spali jsme na pé-
rových postelích. Vína jsme měli dosti, též sýra ze zdejší sýrárny. Asi o dvanácté 
hodině noční počali Italové vyhazovati mosty asi půl hodiny od města. Byly to 
hrozné rány, při nichž chvěly se domy až do základů. Potom vypukl kdesi oheň. 
Větřili jsme nějakou nemilou věc, oblékli se a čekali, co se bude dál dět. Ve dvě 
hodiny v noci (11. listopadu) jsme vstali a o třetí hodině jsme šli dále. Tma byla 
zpočátku. Potom se poněkud vyjasnilo, takže jsme viděli na cestu i do nejbližšího 
okolí. Silnice i mosty vyházené! Všude plno výzbroje, munice, děla na silnici, 
strojní pušky, ruční granáty, takže jen s velkou opatrností brali jsme se kupředu. 
V místě, kde byla silnice učiněna neschůdnou u vesnice Valiesella, byli jsme 
nuceni jíti polní, narychlo upravenou cestou. Nejprve z kopce přes potok, potom 
vzhůru do příkré stráně, bláto po osy, dva koně stěží vytahovali jednu káru. Jed-
noho koně jsme ztrhali a na místě zastřelili. Cestou potkali jsme oddělení 148. 
Domobranného praporu. Marně jsem pátral po Janovi Nevrklém. U silnice kůň 
granátem roztržen. Na silnici blíže městečka Calalzo potkali jsme selský povoz 
s jedním koněm, kterého jsme sebrali a vůz i s hochem asi 12letým a jednou 
italkou nechali na silnici stát. Za krátkou dobu jsme došli do města, vlastně malé 
pevnosti Pieve di Cadore dne 11. listopadu. Město leží v úzkém údolí blíže řeky 
Piavy. Kolem jest několik, asi 3–4 malých pevnůstek v zemi, o které byl prudký 
boj. Ubytovali jsme se ve velkém opuštěném domě naproti kostelu. Byl to byt 
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nějaké zámožné rodiny. Všude samá nádhera. Skvostný nábytek, zrcadla, stolní 
nářadí. Mnoho vína v nočních skříňkách. Šampaňské, muškátové, ryzlink. Dali 
jsme si dobře chutnat. Velké množství voskových svící neobyčejně velkých jsme 
zde našli. Likérů všeho druhu, konserv masových, ovocných i zeleniny. V kos-
tele měli Italové koně a stařičký farář vyhraboval slámu z kostela jak z maštale. 
Stále plakal a naříkal. Varhany 42 registrové. Krásný stroj. Večer znaveni uklá-
dáme se ku spánku do krásných postelí. Již dva dny jsme bez chleba. Masa a vína 
dosti, ale bez chleba jíst je smutno. Vzpomínáme stále na domov, na moje drahé. 
Vím, že i oni vzpomínají. Ráno dne 12. listopadu odchod. Silnice vede nejprve 
po rovině, asi po půl hodině trvajícím pochodu přišli jsme do vesnice Tai. Odtud 
vede silnice široká serpentinová do úzkého tichého údolí, v kterém leží městečko 
Perarolo. Z levé strany teče řeka Piava, těsně kolem nebetyčných skalních obrů. 
Četné vodopády hučí a šumí ze srázných skal a padají do řeky. Po pravé straně 
nad silnicí prodírá se dráha mezi skalami. Procházíme vesnicí Machietto, kde se 
údolí poněkud rozšiřuje, mezi vesnicí Rivalgo a městečkem Ospitale byla silnice, 
která v těchto místech stavěna byla na vysoké zdi, stržena, takže nebylo možno 
dále jíti. Byli jsme nuceni upraviti cestu skrze železniční tunel. Byla to práce 
dosti zdlouhavá a namáhavá. Civilní obyvatelstvo bylo donuceno nám pomáhati. 
Práce tato trvala asi do 6. hodiny večerní. Počalo pršeti. Na kolejích jsem psal 
svůj deník, když pojednou zahřměla rána, výkřiky. Vojáci udělali si v příkopu 
silničním oheň. Byl tam ruční granát, který vybuchl. Jeden mrtvý, několik 
zraněných. Konečně jest cesta upravena, a jde to dále kupředu. Přijel generál 
Spitzmüler, který jel v kočáře. Šlo to velmi pomálu kupředu po trati, ve štěrku. 
Projeli jsme tunelem, potom opět ze strmé stráně dolů na silnici do Ospitale. Byla 
již úplná tma, když jsme vyšli po krátkém odpočinku z Ospitale. Opět po levé 
straně řeka Piava, vpravo dráha vysoko nad silnicí. Vysoké mosty spojují dlouhé 
tunely, mezi skalami hučí horské vodopády. Reflektory osvětlují ostře hory, děla 
duní v dáli. Noční boj. Již 2 měsíce nemám z domu psaní. Churav a namáhavým 
pochodem utrmácen, těžce jdu dopředu. Vzpomínkami na domov a všecky mile-
né krátím si cestu. Za stálého hřmění děl a záře reflektorů přicházíme do vesnice 
Termine, pak dále až po 10. hod. večerní dorazili jsme do Castela Lavazo, cíle 
naší cesty. Úzkou skladní branou vcházíme do vesnice dosti velké, vystavěné na 
vysoké skalní stěně nad řekou Piava. Ubytováni jsme v domě, dosti pohodlně. 
Máme s Matějem Morem sami dva světnice s dvěma postelemi. Noc jsem měl 
dosti špatnou, bolesti v žaludku, průjem nedal mi spáti. Ráno v sedm hodin vstá-
váme, po cestě 25 km máme odpočinek. Celý den prochází četní zajatci. Blíže 
vesnice jest malý pivovar, odtud jsme dovezli pivo, které nám znamenitě chutna-
lo. Při svíčce hrajeme s Matějem karty a bavíme se. Odpoledne porážíme krávu 
na trati. Jest to již asi desátá kráva, kterou porážíme. Masa máme dosti. Všude 
plno vojska. Obyvatelstvo se chová uctivě, vojsko k němu přátelsky.

 (pokračování příště)
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V nastávajícím ročníku 2010/11 dost rušno bylo na mapě jihomoravského 
fotbalu a někteří z fanoušků se jistě doslechli, že Ivančice v těchto „tahanicích“ 
rovněž figurovaly.

Dokonce tak významně, že se v Ivančicích mohla po mnoha letech znovu hrát 
divize. Vše je ovšem jinak. V konečném důsledku do divize postupují tři muž-
stva – Tasovice, Sparta Brno a pro někoho poněkud překvapivě Hodonín. 

Velké cíle si v novém soutěžním ročníku kladl trenér Kolesa, umístit se v po-
předí a naučit  hráče čtyřobráncový systém, a celý systém zónové obrany, další 
věci, kdy deset hráčů brání a deset hráčů útočí.

Toto vše budeme pilovat koncem července na herním soustředění v Roucho-
vanech. Na zkoušce je u nás Michal Němec z Mohelna a Martin Duša z Hartvíko-
vic. Z ligového dorostu Jihlavy přišel Dan Černý a do přípravy by se měl z téhož 
klubu znovu zapojit Martin Gruna. Počítat už jinak můžeme s Milanem Šiplem, 
který kvůli zraněnému kolenu vynechal celé jaro.

Podzimní část soutěžního ročníku 2010/11 hodnotíme jako vydařenou. 
S umístěním po podzimní části - 4. místo - 16 zápasů - bilance 8-2-6 34:24 26 
bodů. K úplné spokojenosti chybí 5 bodů, které jsme zbytečně ztratili v domácím 
prostředí remízou s Rájcem a prohrou s Bzencem, kterému jsme vítězství doslo-
va darovali. Hodně mrzí prohry v derby s Moravským Krumlovem, kdy jsme 2x 
vedli a nakonec v závěru utkání ztratili, a ve Velké nad Veličkou, kde jsme utká-
ní doslova odchodili a umožnili tak domácím bodovat. Kladně se hodnotí utkání 
s IE Znojmo, v Boskovicích a v neposlední řadě vítězství nad lídrem z Bohunic.

Na solidním umístění se podílelo 17 hráčů a 3 brankaři. Ve všech 16 utkáních 
nastoupila čtveřice hráčů (Boreš, Pekáč, Duša, Čožík). O utkání méně (15) absol-
vovala pětice hráčů (Krátký, Ryška, Němec, Táborský, Štork. Všech 16 utkání 
bez střídání odehrál Honza Pekáč.

Na vstřelených brankách (34) se podílel Čožík: 17+2 (branky + asistence), 
Jakubec, Holý, Hradil, Střelec, Knotek, Sojka, Podrazil a Vlasák.

V zimě píše tisk: Ivančický exodus: odchází kouč, kanonýr i opory týmu, 
úspěšná mozaika, která se pomalu rozpadá. Ivančický fotbalový klub postihly 
těžké časy. Čtvrtý celek krajského přeboru možná opustí po půlce sezony opory 
základní sestavy, která dokázala v posledním podzimním kole porazit lídra sou-
těže Bohunice. Jistý už je odchod nejlepšího střelce soutěže Tomáše Čožíka do 

100 let 
od založení ivančické kopané 
(část 8.)



64 65

rakouského Straningu i trenéra Karla Kolesy, Jana Pekáče do divizních Rosic, 
Petra Krátkého do divizních Tasovic.

Týdny plné nejistoty jsou pryč. Fotbalisté Ivančic už vědí, kdo je bude pro-
hánět zimní přípravou. Volba vedení padla na rodáka a dlouholetého kapitána 
týmu Milana Slavíka. Na jaře má za úkol navázat na podzimní čtvrté místo. Hráči 
Ivančic přestali být sirotky přesně na Štědrý den, kdy se sešli k tradičnímu přá-
telskému klání mladí vs. staří.

Zimní příprava A mužstva byla zahájena 8. ledna a pod vedením nového tre-
néra a jeho asistenta hráči absolvovali kondiční tréninky a čtyřdenní soustředění 
v Jevišovicích.  

Během přípravy mužstvo odehrálo 7 přátelských utkání (většinou na umělém 
travním povrchu v Brněnských Ivanovicích). Do přípravy se zapojilo asi 25 hrá-
čů, tréninků se zúčastnili i hráči B týmu a několik dorostenců. Z důvodu zdlou-
havého projednávání hostování na fotbalovém svazu si na své první mistrovské 
utkání v dresu Ivančic musí ještě počkat Španěl Gorka Melus Jimenez, který své 
fotbalové dovednosti ukázal již ve dvou přátelských utkáních. 

Z pracovních důvodů dále nelze počítat s Jiřím Hradilem a také Tomášem Tá-
borským, který si v předposledním přátelském utkání způsobil zranění kotníku. 

Články o tom, že ivančický tým čekají horší časy, se tak objevily právem. Na-
štěstí se však nižší výkonnost týmu nedostavila a A mužstvo předvádělo na jaře 
výborné výkony a vyznačovalo se výbornou formou, soudržností a bojovností. 
Celé jaro drželi tým zkušení hráči – v bráně vše jistil Jiří Boreš, výbornou sezonu 
odehrály defenzivní pilíře Bohumil Ryška a Roman Jakubec a v pozici kanonýra 
nahradil Tomáše Čožíka zkušený Rostislav Štork.

Fotbal je však kolektivní hra, tudíž těžko vyzdvihovat individuální výkony 
jen některých. Díky bojovnosti všech hráčů odehrál A tým pod vedením trenéra 
Slavíka skvělou sezonu, úspěšně atakoval horní příčky tabulky a po 30 kolech 
se s bilancí 30 : 4 : 16 umístil na krásném 4. místě (podzim: 16. kol – 26b., jaro: 
14. kol – 26b.).

Do tréninkových jednotek, přípravných a mistrovských utkání se na jaře 
zapojilo 31 hráčů (včetně 5 brankářů a hráčů B týmu). Jiří Boreš, Jakub Sojka, 
Petr Podolský, Tomáš Hrabovký, Roman Vozděk, Michal Hobík, Martin Štěpa-
norský, Roman Jakubec, Jakub Holý, Bohumil Ryška, Milan Šipl, Jiří Hradil, 
Lukáš Slezáček, Tomáš Táborský, Ivan Michalica, Petr Vlasák, Martin Duša, 
Michal Němec, Daniel Černý, Ladislav Čermák, Pavel Knotek, Rostislav Štork, 
Gorka Jimenez, Roman Gaňa, Josef Holas, Petr  Podrazil, Martin Gruna, Tomáš 
Martinka, Erik Feith, David Pátek a Silvestr Maša.

Sezona 2010/2011 mužů B hrající III. B pod trenérem Liborem Krejčíkem 
s asistentem Lubošem Pokorným, čekal se vytoužený postup do okresního pře-
boru. Umístění: 1. místo se 58 body což se rovná postupu do OP. Nejlepší střelci: 
Silvestr Maša a David Pátek, oba po 10-ti brankách.
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Do této sezony nastoupily dva dorosty. Dorost A a dorost B, který byl tvořen 
většinou mladšími hráči. Dorost B nastupoval v OP.

Trenéři: Petr Krejčík a Josef Jacko s asistentem Tomášem Hronem. Vedoucí 
mužstva byl Jaromír Hrabovský. Umístění dorostu A: 1. místo s 59 body, tedy 
postup do KP

Umístění dorostu B: 5. místo s 30 body.
Nejlepší střelec dorostu A: Ladislav Čermák – 34 branek
Nejlepší střelec dorostu B: Tomáš Jacko – 15 branek.
A mužstvo dorostu chtělo navázat na dobré jarní výkony a konečně prolomit 

smůlu druhých míst, na kterých v posledních dvou letech skončilo. Hlavní osu 
týmu měli tvořit hráči ročníku 92. Tedy Blecha, Podrazil, Táborský. Bohužel 
však Blecha v létě skončil s aktivní činností, Podrazil měl pracovní povinnosti 
a celý podzim netrénoval. Táborský trénoval a pravidelně nastupoval za A tým 
dospělých.

B mužstvo dorostu nastupovalo do své premiérové sezony v okresním pře-
boru trochu „hendikepován“ nízkým věkovým průměrem, ale až na dva zápasy 
s nejlepšími týmy soutěže (v Ořechově a ve Veverské Bítýšce) herně i výsled-
kově obstál. Je dobře, že hráči, kteří momentálně nedostávali více příležitostí 
v Áčku, mohou své schopnosti rozvíjet v těchto zápasech a získané zkušenosti 
využít k dalšímu fotbalovému růstu.

Starší žáci hrající 1. třídu pod vedením trenéra Josefa Jacko a vedoucím 
mužstva Karlem Studničkou, se  umístili na 6. místě se 34 body. Nejlepší střelec: 
Radim Wascher, který dal 13 branek

V zimní přípravě se naše mužstvo zúčastnilo zimní ligy v Jevišovicích, kte-
rou se nám podařilo vyhrát.

Mladší žáci pod vedení trenérů Adama, Chabiny, Bobely a Halady, které od 
jara posílil Šlapanský, dosáhli pěkného umístění a to 2. místa s 49 body. Nejlepší 
střelec: Ondřej Sysel se 24 brankami.

Starší přípravka hrající okresní přebor vedena trenéry Jaroslavem Stejska-
lem, Miroslavem Steinochem a Rostislavem Štorkem se umístila na 1. místě s 42 
body. Nejlepší střelec: samozřejmě opět Adam Hložek – 93 branek!

Úspěchy: zimní halový turnaj starších  přípravek O pohár starosty města 
MUDr Vojtěcha Adama - 1. místo, halový turnaj přípravek ročník 2002 – Pro-
stějov - 1. místo, turnaj starších přípravek - Mikulov - 1. místo, turnaj starších 
přípravek - Blansko - 2. místo, turnaj v Brněnských Ivanovicích - 1. místo.

Mladší přípravka pod vedením trenéra Miloše Kožnara umístění: 1. místo 
s 42 body, nejlepší střelec: Adam Hložek 85 branek.
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FOTBALOVÝ TURNAJ STAROSTY MĚSTA IVANČIC

Dne 27. 12. 2012 se náš tým, FC Ivančice – starší přípravky ročníku 2003 
a mladší – zúčastnil halového turnaje konaném na domácí půdě, tj. ve sportovní 
hale v Ivančicích. Hrálo se systémem „každý s každým“, základní počet hráčů na 
hřišti  4+1. Hrací doba 2x12 minut. Po nevydařeném prvním poločase s týmem 1. 
SC Znojma, který jsme prohráli 0 : 6, jsme skončili „až“ na 3. místě. Naši hráči 
se bohužel zalekli silnějšího soupeře a první půli zcela odevzdali Znojmu. Nepo-
mohla ani vydařená druhá půle, kdy jsme již tým Znojma téměř nepustili k naší 
bráně a i když se nám podařilo vstřelit dvě branky, k vytoužené výhře nám to 
nestačilo. I tak patří poděkování všem hráčům našeho týmu za kvalitně odehrané 
zápasy a za pěkný fotbalový zážitek.

Turnaj proběhl ve složení těchto týmů:
• FC IVANČICE „A“
• FC IVANČICE „B“ - hráči ročníku 2003+2004
• VOJKOVICE
• TUŘANY
• MEDLÁNKY
• 1. SC ZNOJMO

Třetí místo vybojovalo 
družstvo FC Ivančice A
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Hráči za náš tým:
Ročník 2003: Hledík Jakub, Kožnar Marek, Nováková Petra, Schwarz Samuel, 
Široký Erik, Vorel Adam, Smutný Jakub (brankář)
Ročník 2004: Kožnar Martin

Výsledky odehraných zápasů:

NÁZEV TÝMŮ VÝSLEDEK STŘELCI SKÓRE

FC IVANČICE „A“ - FC IVANČICE „B“ 10 : 2

Nováková Petra 3x 
Široký Erik 2x 
Schwarz Samuel 2x 
Hledík Jakub 
Kožnar Marek 
Kožar Martin

32:12

FC IVANČICE „A“ - MEDLÁNKY 8 : 0

Kožnar Martin 3x 
Nováková Petra 2x 
Schwarz Samuel 
Kožnar Marek 
Hledík Jakub

FC IVANČICE „A“ - VOJKOVICE 9 : 0

Kožnar Marek 3x 
Nováková Petra 
Široký Erik 
Vorel Adam 
Kožnar Martin 
Hledík Jakub 
Schwarz Samuel

FC IVANČICE „A“ - 1. SC ZNOJMO 2 : 6 Nováková Petra 2x
FC IVANČICE „A“ - TUŘANY 3 : 4 Hledík Jakub 3x

Konečné pořadí:

1. MÍSTO 2. MÍSTO 3. MÍSTO

TUŘANY 1. SC ZNOJMO FC IVANČICE „A“

Ivančický brousek

Ve středu 26. 12. 2012 se v sále hotelu Černý lev v Ivančicích odehrál 17. 
ročník šachového turnaje Ivančický brousek. Letos se sešlo 24 šachistů z 8 oddí-
lů. O poměrně vysoké sportovní úrovni turnaje svědčí nejen průměrný koeficient 
1860 ELO bodů, ale i účast osmi hráčů s ELO vyšším jak 2000 bodů. Turnaj se 
odehrál jednokolově systémem každý s každým časovým tempem 5 minut na hrá-
če a partii. Jeho vítězem se stal Neklan Vyskočil z Durasu Brno se ziskem 21,5 
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bodu před Davidem Holemářem z oddílu 
Bystrc Oilers (21,0 bodů) a Lukášem Ře-
hůřem taktéž z oddílu Bystrc Oilers (19,0 
bodů). Zvláštností ivančického turnaje 
je, že poslední hráč výsledkové listiny 
dostává brousek. Letos už podruhé tato 
cena zůstala v rukou Martina Pavlíka 
z Čechie Zastávka (2,5 bodu).

Podobně jako v předchozích letech 
i letos byl turnaj zároveň otevřeným 
okresním přeborem Brna-venkova 
v bleskové hře. Kromě titulu okresního 
přeborníka byly vypsány i výkonnostní 
prémie v kategoriích ELO 1000 - 1599, 
1600 - 1799 a 1800 a vyšší. Při vy-
hlašování výsledků byli z výsledkové 
listiny pomyslně vyškrtnuti brněnští 
hráči. Titul okresního přeborníka získal 
a zároveň nejlepším hráčem s ELO nad 
1800 bodů byl Radek Přibyl ze ŠK Tet-

čice (17,0 bodů, celkově 5.). Nejlepším hráčem v kategorii 1600 - 1799 se stal 
Pavel Porč z Ořechova (10,5 bodu, celkově 12.) a v kategorii 1000 - 1599 Pavel 
Scheibinger z Ivančic (5,5 bodu, celkově 20.).

Petr Doležal, za šach. oddíl TJ Slovan Ivančice

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

V sobotu 24. listopadu se konal Den 
otevřených dveří s ukázkami cvičení na 
opravené sokolovně v Němčicích. Odpo-
ledne zahájily děti různými hrami, pak 
následovala hodina aerobiku a posilování, 
pak cvičení s velkými míči, které je zamě-
řené na posilování a zpevňování postavy. 
Toto cvičení může provozovat v podstatě 
kdokoliv, je to nenáročné a účinné. V rám-
ci celé akce se vybíralo staré čisté šatstvo, které bylo předáno žákům Základní 
školy V.Menšíka pro Nadaci Klokánek, a také probíhal prodej vánočních balíčků 
kosmetiky Avon. Během akce byla možnost změřit si tlak. Občerstvení bylo za-
jištěno, dobrá nálada nechyběla – sobota se velmi vydařila.

Věříme, že si každý z celého odpoledne odnášel dobrý pocit.
Vladimíra Frantová

Ředitel turnaje Petr Doležal předává cenu 
pro posledního - Ivančický brousek
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KULTURNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM
IVANČICE, Památník A. Muchy, tel.: 546 451 870, pořádá:

Více na: http://kic-ivancice.webnode.cz/kalendar-akci/

O SMOLÍČKOVI
Divadelní pohádka pro děti i rodiče
Kdy: 20 ledna (neděle) v 16.00 hodin
Kde: kino Réna Ivančice
Veselá pohádka Vlastimila Pešky vychází ze známých motivů, je vhodná 
pro děti předškolního a mladšího školního věku, ale pobaví se při ní i do-
spělí diváci.
Účinkuje divadelní soubor Kamila Kouly - herci a velké loutky - jezinky No-
satinka, Hubatinka a Ušatinka, jelen Zlaté parohy a samozřejmě Smolíček
Vstupné: 50 Kč           Předprodej od 10. 12. v KIC Ivančice

DOKONALÁ SVATBA
Jedna z nejlépe napsaných komedií současnosti
Kdy: 21. ledna (pondělí), odjezd v 18.00 hodin od Besedního domu Ivan-
čice, 1. února (pátek), odjezd v 16.30 hodin od Besedního domu
Kde: Městské divadlo Brno
Hrají: L. Janíková, M. Němec, H. Holišová, P. Štěpán, L. Zedníčková, I. 
Konvalinková, Z. Bureš
Co se stane, když se ve svatební den probudí ženich, po noci, kterou si 
nepamatuje, vedle cizí dívky? Klasická situační komedie plná záměn, lží 
a nedorozumění.
Cena: 480, 370 Kč (vstupenka a doprava) 
Přihlášky do 5. 1. v KIC Ivančice

SLAVNOSTNÍ NOVOROČNÍ KONCERT
VLADISLAV BLÁHA - KYTARA
Vítěz čtyř mezinárodních soutěží, který koncertuje po celém světě. Jeho 
repertoár obsahuje významné kytarové skladby všech epoch.
Kdy: 31. ledna (čtvrtek) 2013 v 19.00 hodin
Kde: Památník A. Muchy Ivančice
Vstupné: 60 Kč           Předprodej v KIC Ivančice

?
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PÍ A JEHO ŽIVOT
SOBOTA 19. 1. v 17 hodin a ve 20 hodin ( DABING)
Film USA, dobrodružný příběh, dabing, délka 127 min., vstupné: 90 Kč
Režie: Ang Lee/ Hrají: Suraj Shama, Irrfan Khan, Gérard Depardieu, Rafe Spall
Pí je synem majitele ZOO. Rodina se rozhodne přestěhovat z Indie do Kanady, ale nákladní loď, 
která je převáží, ztroskotá. Na moři se tak ocitne záchranný člun a v něm Pí a čtyři zástupci živočiš-
né říše: zebra, oragnután, hyena a tygr. Neskutečná plavba za nadějí může začít!

LADÍME - ČTVRTEK 24.1. v 18 hodin a ve 20 hodin (Titulky)
Film USA, hudební komedie, titulky, délka 112 min., vstupné: 90 Kč
Režie: Jason Moore/ Hrají: Elizabeth Banks, Anna Kedrick, Alexis Knapp, Christopher Mintz-Plas-
se, Skylar Astin, Anna Camp
Beca ráda poslouchá muziku. Chodí na vysokou školu, která je plná zlých holek, hodných holek 
a divných holek. Jedno mají však společné- a to je hudba. Rádi dobře zní, rádi a dobře zpívají! Beca 
vyvede tuto akusticky dokonalou skupinu holčičích talentů do nového hudebního guláše! 

SNÍŽEK - Bílý kožíšek
SOBOTA 26. 1. v 15 hodin a v 17 hodin a NEDĚLE 27. 1. v 17 hodin ( DABING)
FILM USA, animovaná - hraná komedie, dabing, délka 90 min., vstupné: 100 Kč, 120 Kč
Malý gorilí sameček Snížek je sněhově bílý. Žije daleko od domova v ZOO v Barceloně. Je největší 
senzací zoo parku. Ostatní gorily ho však nemají moc v lásce. Snížek má však plán! Chce navštívit 
mocnou čarodějku z cirkusu, aby mu pomohla splnit jeho největší přání - být jako ostatní!

QUI, ŠÉFE - SOBOTA 26. 1. ve 20 hodin a NEDĚLE 27. 1. ve 20 hodin (Titulky)
Film Francie, kulinářská komedie, titulky, délka 80 min., vstupné: 80 Kč
Režie: Daniel Cohen/ Hrají: Jean Reno, Michael Youn, Raphaelle Agogue, Julie Boisselier, Pierre 
Vernier, Santiago Segura 
Třicátník Jacky Bonnot je talentovaný kuchař a ctitelem velkého kuchařského umění. Sní o úspěchu 
a o tom, že si otevře vlastní restauraci. Finační situace jej nutí přijímat podřadné práce. Život se mu 
změní ve chvíli, kdy mu cestu zkříží slavný šéfkuchař Alexandre Lagarde!

NESPOUTANÝ DJANGO
ČTVRTEK 31. 1. ve 20 hodin a PÁTEK 1. 2. ve 20 hodin ( TITULKY)
Film USA, western, titulky, délka 141 min., vstupné: 100 Kč, 120 Kč
Režie: QUENTIN TARANTINO/ Hrají: Jamie Foxx, Christoph Waltz, Leonardo DiCaprio, Samuel L. 
Jackson, James Remar
Django je otrok, kterého krutá minulost dovede až k lovci lidí Dr. Kingu Schultzovi. Jen Django 
ho může dovést na stopu vraždících bratrů Brittlových. Vrahy společně dopadnou a Django získá 

PROGRAM  KINA  RÉNA

(www.kinorena.cz)Kontakt: 546 451 469, 736 601 631 
e-mail: postakinorena@quick.cz
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svobodu. Přesto dál putuje po jihu a honí spolu se Schultzem největší kriminálníky. Nemůže však 
zapomenout na svou minulost. Rozhodne se najít svou ženu, kterou ztratil. Ta se nachází na plan-
táži, kde otroci bojují mezi sebou pro zábavu bílých, bohatých... Western podle Tarantina! 

HOBIT: Neočekávaná cesta SOBOTA 2. 2. v 17 hodin a ve 20 hodin 
Film USA, Nový Zéland / Dobrodružný, dabing, délka 160 min., vstupné: 90 Kč Hrají: Martin Free-
man, Stephen Hunter, Peter Hambleton, Eric Vespe, Ian McKellen, James Nesbitt, Jeffrey Thomas, 
Cate Blanchett, Elijah Wood, Andy Serkis, Hugo Weaving, Christopher Lee, 
Bilbo Pytlík se ocitne na dobrodružné výpravě, jejímž cílem je znovu si nárokovat ztracené trpasličí 
království Erebor, o které hobity připravil drak Šmak. Díky čaroději Gandalfu Šedému se Bilbo 
ocitne ve společnosti třinácti trpaslíků v čele s legendárním bojovníkem Thorinem. Jejich cesta 
je zavede do divočiny, přes tajemné země, kde se to hemží zlobry a skřety, smrtelnými obřími 
pavouky a kouzelníky. 

SKYFALL NEDĚLE 3. 2. v 19 hodin 
Film Velká Británie, USA/ Thriller, titulky, délka 143 min., vstupné: 90 Kč Režie: Sam Mendes / Hrají: 
Daniel Craig, Judi Dench, Ralph Fiennes, Javier Bardem, Naomie Harris, 
Daniel Craig je zpět jako Agent 007 v nové, v pořadí již 23-té bondovce s názvem SKYFALL. Ten-
tokrát bude Bondova loajalita vůči M vystavena nelehké zkoušce, když ji začne pronásledovat její 
vlastní minulost. 007 musí vystopovat a zneškodnit narůstající hrozbu, ať už ho to stojí cokoliv. 

HITCHCOK 
Premiéra! ČTVRTEK 7. 2. ve 20 hodin / SOBOTA 9. 2. ve 20 hodin / Titulky 
Film USA/ Drama, titulky, délka 98 min., vstupné: 100 Kč / Režie:Sacha Gervasi Hrají: Anthony 
Hopkins, Helen Mirren, Scarlett Johansson, James D‘Arcy, Jessica Biel, Danny Huston 
Životopisné drama natočené podle knihy Stephena Rebello „Alfred Hitchcock and the Making of 
Psycho“. Anthony Hopkins se představí v roli jednoho z nejslavnějších režisérů minulého století 
- Alfreda Hitchcocka. Příběh vypraví o vztahu Hitchcocka a jeho ženy Almy Reville při natáčení 
kultovního hororového snímku Psycho. 

O MYŠCE A MEDVĚDOVI 
SOBOTA 9. 2. v 17 hodin / NEDĚLE 10. 2. v 15 hodin / Dabing 
Pohádka Francie / Dabing, délka 80 min., vstupné: 90 Kč 
Animovaná pohádka pro celou rodinu. Příběh neobyčejného přátelství mezi medvědem a myškou. 
Když ji nesní, ukáže mu místo, kde může získat spousty nejlepších sladkostí. To, co začalo mezi 
bručounským Ernestem a upovídanou Celestinou jako pouhá dohoda, přerůstá v neobvyklé přátel-
ství a přes všechny rozdíly se z nich stává nerozlučná dvojice. 
Premiéra! Valentýn - svátek zamilovaných v kině! 

NÁDHERNÉ BYTOSTI 
ČTVRTEK 14. 2. (Valentýn) v 17 hodin a ve 20 hodin / SOBOTA 16. 2. ve 20 hodin 
USA/ Romantický fantasy příběh/ titulky, délka 115 min., vstupné: 100 Kč Režie: Richard LaGrave-
nese / Hrají: Emmy Rossum, Jeremy Irons, Emma Thompson, Viola Davis 
Příběh se odehrává v zajímavém prostředí amerického jihu, se kterým jsou obvykle spojovány 
především příběhy o vúdú a africké magii, podíváme se do Jižní Karolíny, kam se přistěhuje hrdinka 
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Lena. Ta se snaží ukrýt skutečnost, že pochází z prastarého rodu „zaklínačů“, vládne nadpřiroze-
nou mocí, ale také ji pronásleduje prastará kletba. 

ČTYŘLÍSTEK VE SLUŽBÁCH KRÁLE 
PÁTEK 15. 2. v 17 hodin / SOBOTA 16. 2. v 15 hodin a v 17 hodin / NEDĚLE 17. 2. v 17 hodin 
Rodinný ČR / Anim. komedie, délka 100 min., vstupné: 100 Kč / Režie:Michal Žabka 
Populární komiksový seriál ČTYŘLÍSTEK oslavil letos už 40 let od svého „narození“! Teprve nyní se 
však Fifinka, Myšpulín , Piňďa a Bobík dostávají na filmové plátno – a to v dobrodružném příběhu 
autorů Josefa a Hany Lamkových, dynamickém, vtipném, moderním se spoustou humorných a ga-
gových situací, nečekaných zápletek a překvapení. 

HON/ Hunt, The 
ČTVRTEK 21. 2. ve 20 hodin / TOP FILM 
Dánsko, Drama / Titulky, délka 111 min., vstupné: 90 Kč / Oceněný 92% Hrají: Mads Mikkelsen, 
Alexandra Rapaport, Thomas Bo Larsen 
Dánský režisér Thomas Vinterberg přichází s dalším zneklidňujícím a sugestivním dramatem, je-
hož základním tématem jsou mezilidské vztahy procházející zatěžkávací zkouškou. Hrdinou jeho 
snímku je čtyřicetiletý Lucas, který se snaží vzpamatovat z nelehkého rozvodu, upevnit vztah se 
synem Marcusem a začít nový život. Věci však nejdou tak, jak si představoval. Lucas se ani nestačí 
nadechnout a malá, zpočátku nevinně vypadající lež, poletující jako sněhová vločka, se začne 
rozpouštět v intenzivně společensky žijící komunitě přátel, jež je šokována a zneklidněna. Zrodí 
se v ní nedůvěra. Hon, společná mužská zábava, pečetící kamarádství, se zde stává paralelou 
k nemilosrdné štvanici na nevinného člověka. V hlavní roli filmu, spojujícím realismus s působivou 
kamerou a skvělými hereckými výkony, exceluje Mads Mikkelsen jako Lucas. 

KONEČNÁ/ Last Stand 
SOBOTA 23. 2. ve 20 hodin / NEDĚLE 24. 2. ve 20 hodin 
Film USA/ Thriller, titulky, délka 115 min., vstupné: 100 Kč/ Režie: Ji-un Kim 
Hrají: Arnold Schwarzenegger, Peter Stormare, Rodrigo Santoro, Jaimie Alexander, Zach Gilford 
Hlavním hrdinou filmu je pohraniční šerif, který pronásleduje uprchlého mexického narkobarona 
mířícího do svojí domoviny. Jeho pronásledování je sice úspěšné, skutečný problém ale přichází až 
s chladnokrevným mafiánským komandem, jehož členové jsou rozhodnuti vysvobodit svého šéfa 
za každou cenu. 

BABOVŘESKY 
ČTVRTEK 28. 2. v 18 hodin a ve 20 hodin 
Komedie ČR, délka 120 min., vstupné: 120 Kč / Režie: Zdeněk Troška Hrají: Lukáš Langmajer, 
Veronika Žilková, Jana Synková, Lucie Vondráčková, Pavel Kikinčuk, Jan Dolanský 
Letní komedie Zdeňka Trošky je úsměvnou komedií ze života současné jihočeské vesnice Ba-
bovřesky, která s nadhledem a komediální nadsázkou, sleduje kupící se nedorozumění a souhry 
náhod, které pořádně zamotají hlavu její obyvatelům. V příběhu nechybí láska, žárlivost, závist, 
intriky a zejména vtipné okamžiky, v nichž se někteří i najdou. Slovy režiséra: „Je to prostě film tak 
‚trošku‘ ze života.“ 
Premiéra ihned v našem kině! 
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JENÍČEK A MAŘENKA: Lovci čarodějnic 
ČTVRTEK 28. 2. ve 22 hodin (Titulky) 
Film USA/ Německo/ Horor / Fantasy, titulky, délka 125 min., vstupné: 100 Kč / Režie: Tommy 
Wirkola Hrají: Gemma Arterton, Jeremy Renner, Famke Janssen, Peter Stormare, Ingrid Bolso 
Berdal, Zoë Bell 
S Jeníčkem a Mařenkou se setkáváme 15 let po jejich incidentu s perníkovou chaloupkou. Mezitím 
se z nich ale stali chladnokrevní zabijáci, jejichž prací je chytání a zabíjení čarodějnic. 

Výsledky 1. kola volby prezidenta republiky
konané ve dnech 11. 1.–12. 1. 2013

Česká republika  Ivančice
1. Miloš Zeman 24,21 % 1. Miloš Zeman 29,62 %
2. Karel Schwarzenberg 23,40 % 2. Jiří Dienstbier 17,73 %
3. Jan Fischer 16,35 % 3. Karel Schwarzenberg 17,19 %
4. Jiří Dienstbier 16,12 % 4. Jan Fischer 16,85 %
5. Vladimír Franz 6,84 % 5. Vladimír Franz 6,60 %
6. Zuzana Roithová 4,95 % 6. Zuzana Roithová 4,22 %
7. Taťána Fischerová 3,23 % 7. Taťána Fischerová 3,37 %
8. Přemysl Sobotka 2,46 % 8. JanaBobošíková 2,49 %
9. Jana Bobošíková 2,39 % 9. Přemysl Sobotka 1,93 % 

Do druhého kola, které se bude konat 25. 1.–26. 1. 2013, postupují Miloš 
Zeman a Karel Schwarzenberg

VELKÝ SÁL
K tanci a poslechu hraje PAVEL NOVÁK
20.00  Zahájení plesu
20.10  Předtančení – Taneční klub Orion 

Oslavany
21.30  Břišní tanečnice Bellynky
22.15  Barmanská show
23.30 Losování tomboly

VINÁRNA
Hraje cimbálová muzika PONAVA
Ochutnávka vín Romana Komarova
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ROSTOU  KOLEM  NÁS
Další byliny podrostu listnatého lesa na Ivančicku (III)

Okrově žluté květy vytrvalého pryskyřníku kosmatého (Ranunculus lanu-
ginosus) kvetou od května do července. Tato středně vysoká, chlupy porostlá 
bylina je jedovatá. Pryskyřník kosmatý roste u cesty na pravém břehu Rokytné 
před mostem do Němčic, v lese na levém břehu Oslavy pod Boží horou, pod 
němčickou hájenkou a jinde.

Hlízovitě ztlustlý oddenek má v zemi kostival hlíznatý (Symphytum tu-
berosum). Je to vytrvalá, středně vysoká rostlina. Bledě žluté trubkovité květy 
kostivalu hlíznatého kvetou v květnu a červnu. Najdeme ho v lesíku na pravém 
břehu Jihlavy nad splavem na Réně, na levém břehu Oslavy pod Boží horou, 
v údolí Bařiny, ...

Středně vysoká tráva strdivka nicí (Melica nutans) má skloněné klásky. 
Kvete v květnu a červnu. Nalezneme ji v lese nad přírodním divadlem na Réně, 
v oboře, v údolí Bařiny a na dalších místech. Na stejných lokalitách roste také 
strdivka jednokvětá (Melica uniflora), která má vzpřímené klásky.

Violka lesní (Viola reichenbachiana) je nízká vytrvalá bylina. Má modrofia-
lové květy. Od jiných violek se liší tenkou modrou ostruhou. Violky se navzájem 
snadno kříží. Violka lesní kvete od dubna do června v listnatém lesíku pod Ko-
cperkami, v údolí Bařiny poblíž ivančického viaduktu a jinde.

Vždyzelený brčál menší (Vinca minor), nazývaný také barvínek je jedovatý. 
Kvete od brzkého jara do začátku léta. Jeho květy jsou zbarveny modře. Brčál 
menší najdeme na začátku údolí Bařiny poblíž ivančického viaduktu, u cesty 
před rozhlednou na Oklikách, u hospůdky na Réně, ... Často se také pěstuje 
a zplaňuje.

Text a foto RNDr. Zuzana Lotreková

Použitá literatura: Klíč ke květeně České republiky (Academia 2002)

IVANČICKÝ ZPRAVODAJ vydává KIC Ivančice, Palackého nám. 12, 664 91 Ivančice, 
e-mail: ivanzpravodaj@seznam.cz, registrováno u MK ČR pod č. E 11378, IČ: 65268768. 
Odpovědný pracovník Vít Karas, tel.: 774 110 547. Cena výtisku 20 Kč.
 Tisk Gloria Rosice
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ROSTOU  KOLEM  NÁS
Další byliny podrostu listnatého lesa na Ivančicku (II)

Od června do podzimu kvete zvonek řepkovitý (Campanula rapunculoides). 
Tato vyšší vytrvalá bylina má dva až tři centimetry velké modrofialové květy 
uspořádané v jednostranném hroznu (květenství). Zvonek řepkovitý roste kolem 
cesty ke kapli sv. Jakuba, v lese nad přírodním divadlem na Réně, na levém bře-
hu Jihlavy pod Letkovicemi a jinde.

Zvonek kopřivolistý (Campanula trachelium) se podobá předchozímu dru-
hu. Liší se květy uspořádanými v koncovém hroznu a širšími listy. Zvonek kop-
řivolistý kvete od července do října v lese pod němčickou hájovnou, na skalách 
nad Stříbským mlýnem, v lese za Pekárkou směrem na Řeznovice.

Vytrvalá kostřava obrovská (Festuca gigantea) tvoří trsy. Tato statná tráva 
dorůstá až jednoho a půl metru výšky. Její listy bývají obrácené lesklou spodní 
stranou nahoru. Kostřavu obrovskou najdeme na levém břehu Jihlavy za čis-
tičkou odpadních vod, v lesíku u alexovického splavu, v křovinách na pravém 
břehu Jihlavy za hospůdkou na Réně a na dalších místech.

Kručinka barvířská (Genista tinctoria) je středně vysoký polokeř s trojčet-
nými listy. Její žluté květy můžeme spatřit od června do srpna. Kručinka bar-
vířská roste v lese pod němčickou hájenkou, na okraji lesíka u vinic za kaplí sv. 
Jakuba, v ořechovém sadu nad Červeným křížem.

Bílé nebo nažloutlé květy, které po odkvětu hnědnou má jetel horský (Tri-
folium montanum). Tato středně vysoká trvalka kvete od května do srpna. Jetel 
horský nalezneme na mezích v zahrádkářské osadě Réna, na stráních nad Červe-
ným křížem, v lese nad vinicí za kaplí sv. Jakuba.

Text a foto RNDr. Zuzana Lotreková

Použitá literatura: Klíč ke květeně České republiky (Academia 2002)
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